ENVELOPE N2 2— DOCUMENTOS DE HABILITACAO

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A
CONSTRUCAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS DE TERRA, SENDO 01 (UMA)
NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO
MEIO E 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA,
COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DATA: 18/09/2025 - 10:00 HS

LICITANTE

MLR ENGENHARIA LTDA
Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com
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LTDA
CNPJ n° 40.661.078/0001-71

MARCIO PEREIRA SAMPAIO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 16/07/1979, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO, CPF n° 790.752.745-72, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 0568890701, orgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO
ESTADO DA BAHIA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA URBINO DE AGUIAR, 401, APT
304, ACUPE DE BROTAS, SALVADOR, BA, CEP 40290100, BRASIL.

LEONARDO DE CARVALHO MONTEIRO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 20/08/1981,
DIVORCIADO, EMPRESARIO, CPF n° 827.544.205-25, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
667810277, orgao expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA -
BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA PROFESSOR OSVALDO ODWYER, 9, EDIF HORUS
APT 201, VILA LAURA, SALVADOR, BA, CEP 40270230, BRASIL.

RENATO SIMOES CAFFE, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 01/08/1979, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO, CPF n° 966.148.035-49, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 722090897, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO
ESTADO DA BAHIA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA ARMANDO TAVARES, 162, APT
301, VILA LAURA, SALVADOR, BA, CEP 40270070, BRASIL.

Socios da sociedade limitada de nome empresarial MLR ENGENHARIA LTDA, registrada legalmente
por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29204864725, com sede Rua Jacobina, 64, Sala 104, Rio Vermelho Salvador, BA, CEP 41940160,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 40.661.078/0001-71,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condi¢Oes estabelecidas nas clausulas seguintes:
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QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o sécio LEONARDO DE CARVALHO MONTEIRO,
detentor de 16666667 (dezesseis milhdes seiscentos e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e sete)
quotas, no valor nominal de R$ 0,01 (Um Centavo ) cada uma, correspondendo a R$ 166.666,67 (cento ¢
sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Retira-se da sociedade o s6cio RENATO SIMOES CAFFE, detentor de 16666667 (dezesseis milhdes
seiscentos e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e sete) quotas, no valor nominal de R$ 0,01 (Um
Centavo ) cada uma, correspondendo a R$ 166.666,67 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta ¢
seis reais e sessenta e sete centavos).

29Ny IO XAAJEDT IAGOANEAX MEY

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio LEONARDO DE CARVALHO MONTEIRO transfere quotas de
capital social, que perfaz o valor de R$ 166.666,67 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e seis
reais e sessenta e sete centavos), direta e irrestritamente ao sécio MARCIO PEREIRA SAMPAIO, da
seguinte forma: em moeda corrente do pais, dando plena, geral e irrevogavel quitagao.

By JomuzH 1adNdo0e90 -19

O socio RENATO SIMOES CAFFE transfere quotas de capital social, que perfaz o valor de RS$
166.666,67 (cento e sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), direta
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LTDA
CNPJ n° 40.661.078/0001-71

e irrestritamente ao s6cio MARCIO PEREIRA SAMPAIO, da seguinte forma: em moeda corrente do
pais, dando plena, geral e irrevogavel quitagao.

ApObs a cessao e transferéncia de quotas, e da retirada dos s6cios, o capital social da sociedade no valor de
R$500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) dividido em 50.000.000 (Cinquenta Milhdes) quotas no valor
nominal de R$ 0,01 (Um Centavo) cada, subscrito e integralizado em moeda corrente do pais, fica assim
distribuido:

MARCIO PEREIRA SAMPAIO, com 50.000.000 (Cinquenta Milh&es) quotas no valor de R$ 0,01 (Um
Centavo) cada uma, perfazendo um total de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais).

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a)
MARCIO PEREIRA SAMPAIO com os poderes e atribui¢des de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagao do(s) outro(s)
sécio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
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CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nio esta impedido
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condicdes e clausulas seguintes
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CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ n° 40.661.078/0001-71

MARCIO PEREIRA SAMPAIO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 16/07/1979, CASADO em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ENGENHEIRO, CPF n° 790.752.745-72, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 0568890701, orgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA DO
ESTADO DA BAHIA - BA, residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA URBINO DE AGUIAR, 401, APT
304, ACUPE DE BROTAS, SALVADOR, BA, CEP 40290100, BRASIL.

By JomuzH 1adNdo0e90 -19

So6cio da sociedade limitada de nome empresarial MLR ENGENHARIA LTDA, registrada legalmente
por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE MLR ENGENHARI/ migmm,:
LTDA pactih
CNPJ n° 40.661.078/0001-71 g

29204864725, com sede Rua Jacobina, 64, Sala 104, Rio Vermelho, Salvador, BA, CEP 41940160,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 40.661.078/0001-71, delibera
consolidar as disposi¢des contratuais vigentes.

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - A sociedade gira sob nome empresarial: MLR ENGENHARIA LTDA.

DA SEDE

Clausula Segunda - A sociedade tem sua sede no seguinte endereco: RUA JACOBINA, 64, SALA 104,
RIO VERMELHO, SALVADOR, BA, CEP 41.940-160.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

Clausula Terceira - A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE ENGENHARIA; OBRAS DE ALVENARIA;
ADMINISTRACAO DE OBRAS; OBRAS DE FUNDACOES; IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS
DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA; SERVICOS DE
PREPARACAO DO TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUCAO DE
INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS;
CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO;
CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA;
OBRAS DE URBANIZACAO- RUAS, PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-
ARTE ESPECIAIS.
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Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sfo exercidas as atividades de
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE ENGENHARIA; OBRAS DE ALVENARIA;
ADMINISTRACAO DE OBRAS; OBRAS DE FUNDACOES; IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS
DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA; SERVICOS DE
PREPARACAO DO TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUCAO DE
INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS;
CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO;
CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA;
OBRAS DE URBANIZACAO- RUAS, PRACAS E CALCADAS; CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-
ARTE ESPECIAIS.
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Clausula quarta - A empresa iniciou suas atividades no dia 01 de fevereiro de 2021 e tem seu prazo de
duracdo indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

By JomuzH 1adNdo0e90 -19

Clausula quinta - O capital social subscrito ¢ de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) dividido em
50.000.000 (Cinquenta Milhdes) quotas no valor de R$ 0,01 (Um Centavo), totalmente integralizado em
moeda corrente do pais. Pardgrafo Unico: O capital social fica assim distribuido:
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LTDA
CNPJ n° 40.661.078/0001-71

SOCIO QUOTAS VALOR
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 50.000.000 R$ 500.000,00
TOTAL 50.000.000 R$ 500.000,00

Paragrafo unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo s6cio em moeda corrente do pais.
DA ADMINISTRACAO

Clausula sexta - A administracdo da sociedade caberda ISOLADAMENTE a(o) Soécio(a) MARCIO
PEREIRA SAMPAIO com os poderes ¢ atribuigdes de representagdo ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de
interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigag¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) sécio(s).

DO BALANCO PATRIMONIAL
Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31/12 o administrador prestard contas justificadas

de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balan¢co patrimonial e do balanco de
resultado econdmico, cabendo ao empresario, os lucros ou perdas apuradas.
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Oitava - O(s) administrador(es) declara(im), sob as penas da lei, que nao esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagédo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

DO ENQUADRAMENTO
Clausula Nona — O so6cio declara que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da

Lei Complementar n°® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipoteses
de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei.

29Ny IO XAAJEDT IAGOANEAX MEY

DA RATIFICACAO E FORO

Clausula Décima - O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢cdes resultantes do
contrato social € em SALVADOR-BA.

By JomuzH 1adNdo0e90 -19
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LTDA
CNPJ n° 40.661.078/0001-71

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR, 14 de junho de 2022.

MARCIO PEREIRA SAMPAIO

LEONARDO DE CARVALHO MONTEIRO

RENATO SIMOES CAFFE
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By JomuzH 1adNdo0e90 -19
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUCAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARAGAO ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME) OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP)

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr. MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, DECLARA, para fins de habilitacdo no Edital Procedimento
LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025, sob as sanc¢des administrativas cabiveis e sob as
penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

( ) MICROEMPRESA, conforme Inciso | do artigo 32 da Lei Complementar n2 123 de
14/12/3006;

(X) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso Il do artigo 32 da Lei Complementar
n? 123, de 14/12/2006.

DECLARA ainda que a empresa estd excluida das vedagdes constantes do paragrafo 42
do artigo 32 da Lei Complementar n2 123, de 14/12/2006.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por MARCIO

PEREIRA SAMPAIO:79075274572

SAMPAIQ:79075274572 Dados: 2025.09.16 17:11:55 -0300'

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUCEB JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

") GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data de sua expedigao.

EMPRESA
Nome Empresarial: MLR ENGENHARIA LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
NIRE(sede) CNPJ Arqugamff't“tg do ato Inicio da atividade
onstitutivo 01/02/2021
29204864725 40 661.078/0001-71 01/02/2021
Endereco:

RUA JACOBINA, 64 SALA 104, RIO VERMELHO, SALVADOR, BA - CEP: 41940160

OBJETO SOCIAL
CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE ENGENHARIA; OBRAS DE ALVENARIA; ADMINISTRAGAO DE OBRAS; OBRAS DE
FUNDAGOES; IMPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA; SERVIGOS
DE PREPARAGAO DO TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAO DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E
COLETA DE ESGOTO; CONSTRUGAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA; OBRAS DE
URBANIZAGAO- RUAS, PRAGAS E CALGADAS; CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS.
CAPITAL SOCIAL

PORTE PRAZO DE DURACAO

R$ 500.000,00

QUINHENTOS MIL REAIS Microempresa XXXXXX

R$ Capital integralizado:
500.000,00

QUINHENTOS MIL REAIS

QUADRO SOCIOS E ADMINISTRADORES

Nome/CPF Participagdo R$ Cond./Administrador Término do mandato
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 0,00 ADMINISTRADOR XXIXXIXXXX
790.752.745-72
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 500.000,00 SOCIO XXIXXIXXXX
790.752.745-72
ULTIMO ARQUIVAMENTO SITUACAO STATUS
Data Numero SEM STATUS
28/06/2022 98205738 REGISTROATIVO
Ato: 002 - ALTERACAO
Evento: 051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
FILIAL(AIS) NESTA UNIDADE DA FEDERACAO OU FORA DELA
NIRE:  XXXXXX CNPJ:  XXXXXX
Enderego:  XXXXXX
Observagéo
pagina: 1/2
257642960

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autentigzg .aspx
CONTROLE: 8738203894720 CPF SOLICITANTE: 062.523.645-92 NIRE: 29204864725 EMITIDA: 06/08/2025 PROTOCOLO: 257642
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JUCEB

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data de sua expedigao.

EMPRESA

Nome Empresarial: MLR ENGENHARIA LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Arquivamento do ato

257642960

NIRE(sede) CNPJ i Inicio da atividade
Constituitivo 01/02/2021
29204864725 40.661.078/0001-71 01/02/2021
Endereco:
RUA JACOBINA, 64 SALA 104, RIO VERMELHO, SALVADOR, BA - CEP: 41940160
SALVADOR - BA, 6 de Agosto de 2025
BRUNO MOTA PASSOS
SECRETARIO-GERAL
pagina: 2/2

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autentigzg .aspx
CONTROLE: 8738203894720 CPF SOLICITANTE: 062.523.645-92 NIRE: 29204864725 EMITIDA: 06/08/2025 PROTOCOLO: 257642




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.661.078/0001-71
Razio Social: MLR ENGENHARIA LTDA

Atividade Econémica Principal:

4120-4/00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

Endereco:
RUA JACOBINA, 64 - SALA 104 - RIO VERMELHO - 41.940-160 - Salvador / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 12/09/2025 14:02 0131 de 1




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 40.661.078/0001-71

Razio Social: MLR ENGENHARIA LTDA

Nome Fantasia: MLR ENGENHARIA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/08/2026
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:

Automaitica: a certiddo foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 27/12/2025 Automatica

FGTS Validade: 26/09/2025 Automatica

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 1 1/03/2026 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 11/11/2025

Receita Municipal Validade: 30/11/2025

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 30/06/2026

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 12/09/2025 14:02 1 de 1

CPF: 790. XXX XXX-72 Nome: MARCIO PEREIRA SAMPAIO 014
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARAGCAO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE
HABILITACAO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, para fins do Edital Procedimento LICITACAO ELETRONICA N2
022.2025, DECLARA, sob as penas da lei que, até a presente data inexiste(m) fato(s)
impeditivos para a sua habilitacdo, inclusive nos termos da Lei Complementar n2
123/2006, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por
SAMPAIO:790752745 MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572
72 Dados: 2025.09.16 17:12:25 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I. R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA

016



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.661.078/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:22:54 do dia 30/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: 15D5.9E09.7615.D4EC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/09/2025 13:57
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20254712502

RAZAO SOCIAL

MLR ENGENHARIA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

40.661.078/0001-71

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/09/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo yvalida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertiddB gativa.rpt
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01/09/2025, 09:29 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: MLR ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.661.078/0001-71

Endereco: RUA JACOBINA N° 64 - RIO VERMELHO, SALVADOR/BA - CEP: 41940160 -
SALA 104

Numero da Certidédo: 2949659

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscri¢des
em Divida Ativa junto a PGMS e abrange, inclusive, a situacdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imoével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 09:29:15 horas do dia 01/09/2025.
Valida até dia 30/11/2025.

Codigo de controle da certiddo: ED27.B4A8.C593.2F0A.36B4.39AC.882A.99A0

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2025
RAZAO SOCIAL: MLR ENGENHARIA LTDA

NOME FANTASIA: MLR ENGENHARIA

CGA: 784.554/001-72 CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENDEREGO: Rua Jacobina, 64, SALA 104 - RIO VERMELHO

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Construgéo de edificios 4120-4/00 01/02/2021
Construgao de obras de arte especiais 4212-0/00 01/02/2021
Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas 4213-8/00 01/02/2021
Construcéo de barragens e represas para geragao de energia elétrica 4221-9/01 01/02/2021
Construggo de redes de abastecimento de &gua, coleta de esgoto e 4222-7/01 01/02/2021
construgdes correlatas, exceto obras de irrigagao

Montagem de estruturas metélicas 4292-8/01 01/02/2021
Construgdo de instalagdes esportivas e recreativas 4299-5/01 01/02/2021
Obras de terraplenagem 4313-4/00 01/02/2021
Servigos de preparagao do terreno nao especificados anteriormente 4319-3/00 01/02/2021
Instalagdo e manutengao elétrica 4321-5/00 01/02/2021
Impermeabilizagdo em obras de engenharia civil 4330-4/01 01/02/2021
Obras de fundagtes 4391-6/00 01/02/2021
Administragéo de obras 4399-1/01 01/02/2021
Obras de alvenaria 4399-1/03 01/02/2021
Servigos de engenharia 7112-0/00 01/02/2021
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Internet, Porta a Porta, Posto Méveis ou por Ambulantes

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 2015994 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 01/02/2021 DATA DE IMPRESSAO: 08/01/2025

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

O Alvard de Funcionamento ndo dispensa o Alvard de Saude, para as atividades que sejam de interesse da Vigilancia Sanitaria, de
acordo com o Anexo IX da Lei 7.186/2006 (Tabela de Receita n° VIII - TVS) e demais legislagbes relacionadas.

CODIGO DE CONTROLE : 618A35B2B2E26A23514588FEF4E510DB

A autenticidade deste Alvard poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cdédigo de controle acima
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

CARTAO DE INSCRI(;AO DO CONTRIBUINTE
Validade deste Cartao: 31/12/2025

RAZAO SOCIAL: MLR ENGENHARIA LTDA

NOME FANTASIA: MLR ENGENHARIA

CNPJ: 40.661.078/0001-71

CGA: 784.554/001-72

ENDEREGO: Rua Jacobina, 64 - SALA 104 - RIO VERMELHO
NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

ATIVIDADES CNAE DATA INiCIO
Construgéo de edificios 4120-4/00 01/02/2021
Construgéo de obras de arte especiais 4212-0/00 01/02/2021
Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calgadas 4213-8/00 01/02/2021
Construgéo de barragens e represas para geragéo de 4221-9/01 01/02/2021
energia elétrica

Construgéo de redes de abastecimento de agua, coleta de 4222-7/01 01/02/2021
esgoto e construgdes correlatas, exceto obras de irrigagéo

Montagem de estruturas metalicas 4292-8/01 01/02/2021
Construcao de instalagdes esportivas e recreativas 4299-5/01 01/02/2021
Obras de terraplenagem 4313-4/00 01/02/2021
Servigos de preparagdo do terreno nio especificados 4319-3/00 01/02/2021
anteriormente

Instalagdo e manutengéo elétrica 4321-5/00 01/02/2021
Impermeabilizagdo em obras de engenharia civil 4330-4/01 01/02/2021
Obras de fundagdes 4391-6/00 01/02/2021
Administracédo de obras 4399-1/01 01/02/2021
Obras de alvenaria 4399-1/03 01/02/2021

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular
VALIDADE DO TVL: Definitivo

DATA DA INSCRICAO: 01/02/2021 DATA DE IMPRESSAO: 08/01/2025
CODIGO DE CONTROLE: 0FD96192E778652456D14EC46D26415A
A autenticidade deste cartdo poderda ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima
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01/09/2025, 09:27 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 40.661.078/0001-71
Razao
Social:
Endereco: R JACOBINA 64 SALA 104 / RIO VERMELHO / SALVADOR / BA / 41940-160

MLR ENGENHARIA LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:28/08/2025 a 26/09/2025

Certificagdo Nimero: 2025082821215587385009

Informacdo obtida em 01/09/2025 09:26:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf
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18/07/2025, 08:11 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
40.661.078/0001.71 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | (0o - 001

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MLR ENGENHARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MLR ENGENHARIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construcao de edificios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.12-0-00 - Construcao de obras de arte especiais

42.13-8-00 - Obras de urbanizagao - ruas, pragas e calcadas

42.21-9-01 - Construcao de barragens e represas para geragao de energia elétrica
42.22-7-01 - Construgao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construgoes correlatas, exceto obras de
irrigacao

42.92-8-01 - Montagem de estruturas metalicas

42.99-5-01 - Construcao de instalag6es esportivas e recreativas

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparagao do terreno nao especificados anteriormente
43.21-5-00 - Instalagdo e manutencgao elétrica

43.30-4-01 - Impermeabilizagao em obras de engenharia civil

43.91-6-00 - Obras de fundagées

43.99-1-01 - Administragao de obras

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JACOBINA 64 SALA 104

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.940-160 RIO VERMELHO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SAMPAIOS.ENG@GMAIL.COM (71) 8755-7834

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/02/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekkkkkkk Fededdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/07/2025 as 08:11:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nonme: M_R ENGENHARI A LTDA (MATRI Z E FI LI AI'S)

CNPJ: 40.661. 078/ 0001-71

Certidao n°: 53842594/ 2025

Expedi ¢cdo: 12/09/ 2025, as 14:12:25

Validade: 11/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que M.R ENGENHARI A LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 40.661.078/0001-71, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I. R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

QUALIFICACAO ECONOMICA-
FINANCEIRA
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00938684E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 10/09/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: MLR ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 40.661.078/0001-71

Endereco: RUA JACOBINA N° 64, SALA 104, RIO VERMELHO, CEP: 41940-160,
Salvador/BA.

Esta certiddao abrange as agdes ativas de faléncia e recuperacao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agdes de
faléncia e polo ativo, para as agdes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excecao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Sec¢ao de Certiddes -
SEDEC através do endereco eletrénico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissao desta certiddo ndo possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituicao publica ou da Receita Federal.

Esta certiddao é emitida sem custas e tem yvalidade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, 10 de setembro de 2025
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO £

Entidade: MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 40.661.078/0001-71
Numero de Ordem do Livro: 3

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial MLR ENGENHARIA LTDA

NIRE 29204864725

CNPJ 40.661.078/0001-71

Numero de Ordem 3

Natureza do Livro Escrituragdo Contabil Digital do Livro Diario Geral
Municipio SALVADOR - BA

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de
conversao de sociedade simples em
sociedade empresaria

01/02/2021

Data de encerramento do exercicio social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo

. 1532

digital
TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial MLR ENGENHARIA LTDA
Natureza do Livro Escrituracdo Contabil Digital do Livro Diario Geral
Numero de ordem 3
Quantidade total de linhas do arquivo

. 1532
digital
Data de inicio 01/01/2023
Data de término 31/12/2023

Este documento é parte integrante de escrituragédo cuja autenticacdo se comprova pelo recibo de nimero
FC.47.A2.13.5A.FF.24.18.85.65.27.5A.F9.5B.A9.BB.AB.50.35.40-9, nos termos do Decreto n°® 8.683/2016.

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.2.0 do Visualizador Pagina 1 de 1
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MARCIO SAMPAIO
Realce


BALANCO PATRIMONIAL i
Entidade: MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracéo: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 40.661.078/0001-71
Numero de Ordem do Livro: 3
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
Descricao Nota Saldo Inicial Saldo Final
ATIVO R$ 680.128,33 R$ 693.232,68
CIRCULANTE R$ 680.128,33 R$ 693.232,68
DISPONIVEL R$ 552.637,29 R$ 623.100,76
CAIXA GERAL R$ 500.000,00 R$ 623.100,76
CAIXA R$ 500.000,00 R$ 623.100,76
BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 52.637,29 R$ 0,00
BANCO NUBANK R$ 52.637,29 R$ 0,00
CREDITOS R$ 107.373,77 R$ 2.199,01
DUPLICATAS A RECEBER R$ 107.373,77 R$ 2.199,01
AcCA%MRP?Gnglr\/?ADE DESENVOLVIMENTO E R$ 0,00 RS 2.199,00
MUNICIPIO DE MATA DE SAO JOAO R$ 107.373,77 R$ 0,01
DESPESAS ANTECIPADAS R$ 20.117,27 R$ 67.932,91
IMPOSTOS A RECUPERAR R$ 20.117,27 R$ 67.932,91
INSS A RECUPERAR R$ 20.117,27 R$ 67.932,91
IMOBILIZADO R$ 0,00 R$ 0,00
PASSIVO R$ 680.128,33 R$ 693.232,68
CIRCULANTE R$ 17.579,94 R$ 16.455,50
CONTAS A PAGAR R$ 17.579,94 R$ 16.455,50
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER R$ 4.529,84 R$ 803,54
FGTS R$ 846,00 R$ 803,54
INSS R$ 3.683,84 R$ 0,00
TRIBUTOS E TAXAS A RECOLHER R$ 13.050,10 R$ 15.651,96
SIMPLES R$ 13.050,10 R$ 15.651,96
PATRIMONIO LIQUIDO R$ 662.548,39 R$ 676.777,18
PATRIMONIO R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
CAPITAL R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
CAPITAL SUBSCRITO R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
RESERVAS R$ 162.548,39 R$ 176.777,18

RESERVAS DE LUCROS
LUCROS A DISTRIBUIR

R$ 162.548,39
R$ 162.548,39

R$ 176.777,18
R$ 176.777,18

Este documento ¢é parte integrante de escrituragédo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de numero
FC.47.A2.13.5A.FF.24.18.85.65.27.5A.F9.5B.A9.BB.AB.50.35.40-9, nos termos do Decreto n°® 8.683/2016.

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.2.0 do Visualizador

Pagina 1 de 1
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DEMONSTRAGAO DE RESULTADO DO EXERCICIO £

Entidade: MLR ENGENHARIA LTDA

Periodo da Escrituracdo: 01/01/2023 a 31/12/2023 CNPJ: 40.661.078/0001-71
Numero de Ordem do Livro: 3

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descricéo Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITAS OPERACIONAIS
RECEITAS OPERACIONAIS
PRESTACAO DE SERVICOS

SERVICOS A PRAZO
(-) DEDUCOES DAS RECEITAS

(-) IMPOSTOS INCIDENTES S/VENDAS

(-) SIMPLES

(-) IMPOSTOS INCIDENTES S/SERVICOS

(-) ISS RETIDO
(-) CUSTOS OPERACIONAIS
(-) CUSTOS DOS SERVICOS

(-) CUSTOS DIRETOS DOS SERVICOS

(-) MATERIAIS
(-) DESPESAS OPERACIONAIS
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS
(-) ALUGUEIS
(-) DIVERSOS
(-)FGTS
(-) FRETE
(-) HONORARIOS CONTABEIS
(-) IMPOSTOS E TAXAS
(-) INSS
(-) SALARIOS E ORDENADOS
(-) SERVICOS DE TERCEIROS
(-) VALE TRANSPORTE E REFEICAO
(-) DESPESAS FINANCEIRAS
(-) DESPESAS FINANCEIRAS
(-) JUROS E MULTA
LUCRO DO EXERCICIO

R$ 503.206,31
R$ 522.526,73
R$ 522.526,73
R$ 522.526,73
R$ (19.320,42)
R$ (13.050,10)
R$ (13.050,10)
R$ (6.270,32)
R$ (6.270,32)
R$ (140.567,70)
R$ (83.280,56)
R$ (83.280,56)
R$ (83.280,56)
R$ (57.287,14)
R$ (57.287,14)
R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (846,00)
R$ (0,00)

R$ (3.306,00)
R$ (1.052,70)
R$ (2.869,84)
R$ (10.576,28)
R$ (37.836,32)
R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ 362.638,61

R$ 979.653,18
R$ 1.060.061,97
R$ 1.060.061,97
R$ 1.060.061,97

R$ (80.408,79)

R$ (60.157,54)

R$ (60.157,54)

R$ (20.251,25)

R$ (20.251,25)
RS (765.424,39)
R$ (354.417,62)
RS (354.417,62)
R$ (354.417,62)
R$ (410.647,12)
R$ (410.647,12)

R$ (87.811,95)

R$ (742,12)
R$ (1.742,13)
R$ (1.400,00)
R$ (1.860,00)

R$ (759,43)
R$ (5.008,77)

R$ (22.854,48)
R$ (287.914,64)

R$ (553,60)

R$ (359,65)

R$ (359,65)

R$ (359,65)

R$ 214.228,79

Este documento € parte integrante de escrituragédo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de numero
FC.47.A2.13.5A.FF.24.18.85.65.27.5A.F9.5B.A9.BB.AB.50.35.40-9, nos termos do Decreto n°® 8.683/2016.

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versé&o 10.2.0 do Visualizador Paging2gle 1



MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL - Sped

Versao: 10.2.0

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAGAO CONTABIL DIGITAL

IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO
CNPJ
40.661.078/0001-71

NIRE
29204864725

NOME EMPRESARIAL
MLR ENGENHARIA LTDA

IDENTIFICAGAO DA ESCRITURAGAO

FORMA DA ESCRITURAGAO CONTABIL

Livro Diario (Completo - sem escrituracdo Auxiliar)

NATUREZA DO LIVRO

Escrituragdo Contabil Digital do Livro Diario Geral
IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
FC.47.A2.13.5A.FF.24.18.85.65.27.5A.F9.5B.A9.BB.AB.50.35.40

PERIODO DA ESCRITURAGAO

01/01/2023 a 31/12/2023
NUMERO DO LIVRO
3

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

. N° SERIE DO RESPONSAVEL
QUALIFICACAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME CERTINGADD VALIDADE AL
Signatério da ECD com e-CNPJ ou e- MLR ENGENHARIA  549921621961849634  01/04/2024 a .
PJ 40661078000171 | 1p.40661078000171 2 01/04/2025 Sim
N YAGO CAVALCANTE DE 329676999167789495  04/04/2022 a i
Contabilista 06252364592 'gR1T0:06252364592 9 03/04/2025 Néo
NUMERO DO RECIBO: Escrituracdo recebida via Internet
FC.47.A2.13.5A.FF.24.18.85.65.27.5A. pelo Agente Receptor SERPRO
F9.5B.A9.BB.AB.50.35.40-9 em 12/06/2024 as  14:41:55

A3.45.67.3D.82.4E.26.9E
A8.C9.0F.58.E1.50.2F.B5

Considera-se autenticado o livro contabil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticagédo de que trata o art. 39 da Lei n® 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticagao.

BASE LEGAL: Decreto n° 1.800/1996, com a alteragdo do Decreto n°® 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei n° 8.934/1994 com a alteragdo da
Lei Complementar n°® 1247/2014. 030




DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade:

MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracéo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Numero de Ordem do Livro: 3

CNPJ:

40.661.078/0001-71

Qualificagéo do Assinante

Tipo do Certificado

CPF / CNPJ

N° de Série do Certificado

Nome do Signatario

Autoridade Certificadora
Emissora

Validade

Dados das Assinaturas da Escrituragao

Signatario da ECD com e-CNPJ ou e-PJ

Pessoa Juridica

790.752.745-72

5499216219618496342

MLR ENGENHARIA LTDA:40661078000171

AC SOLUTI Multipla v5

01/04/2024 a 01/04/2025

Qualificagao do Assinante

Tipo do Certificado

CPF / CNPJ

N° de Série do Certificado

Nome do Signatario

Autoridade Certificadora
Emissora

Validade

Contabilista

Pessoa Fisica

062.523.645-92

3296769991677894959

YAGO CAVALCANTE DE BRITTO:06252364592

AC SERASA RFB v5

04/04/2022 a 03/04/2025

Versao 10.2.0 do Visualizador

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Paging3 e 1




NOTAS EXPLICATIVAS DEMONSTRACOES CONTABEIS SIMPLIFICADA PARA

EMPRESAS EMPRESA MLR ENGENHARIA LTDA — CNPJ 40.661.078/0001-71

Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsavel legal da EMPRESA
MLR ENGENHARIA LTDA - CNPJ 40.661.078/0001-71, que as informagdes fornecidas a

V.Sas.

para preparacdo das demonstragcdes contabeis, obrigagdes acessorias, apuracdo de

impostos e arquivos eletronicos exigidos pela fiscalizacdo federal, estadual, municipal,
trabalhista e previdenciaria sdo fidedignos e compreendem a realidade do que diz respeito a:

NOTA 1 - CONSTITUICAO E ATIVIDADES OPERACIONAIS

Juridicamente a MLR ENGENHARIA LTDA — CNPJ 40.661.078/0001-71, com
suas respectivas alteracdes e cumprindo todas as Leis em vigor. Inscrita no SIMPLES
NACIONAL, enquadrada como Microempresa - ME, conforme Lei 123/2006 , de
planejar, gerir, desenvolver e executar Servigos na area de Construgdo Civil conforme
CNAE no CNPJ , tudo de acordo com os principios, normas e objetivos
constitucionais e legais, consoante as determinagdes das Leis que rege a area de
CONSTRUCOES E GERAL.

o valor apresentado na conta caixa, perfaz a realidade que tinhamos no encerramento
do exercicio de 2023;

informamos desconhecer e ndo possuir nenhuma operagdo que enquadra na o tenha
sido registrada em nossa contabilidade, pois, todas as nossas operagdes sdo geradas
com documentag¢do suporte adequada;

asseguramos que os controles internos adotados pela nossa entidade sdo de
responsabilidade da administragdo e adequados ao tipo de atividade e volume de
transagoes;

ndo realizamos nenhum tipo de operacdo que possa ser considerada ilegal, frente a
legislacdo vigente ;

todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estdo
revestidos de total idoneidade;

todos os ativos que informamos para V.Sas., sdo de nossa propriedade;

os estoques registrados em conta propria, foram por nds avaliados, contados e
levantados fisicamente, e perfazem a realidade do exercicio encerrado em 2023;

as informagdes registradas no sistema de gestdo e controle interno, denominado
SISTEMA EM USO sdo controladas e validadas com a documentagdo suporte
adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo conteudo do banco de dados e
arquivos eletronicos gerados.

NOTA 2 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

a)Receitas e despesas

As receitas e despesas sdo reconhecidas pelo regime de competéncia. As
receitas de subvengdes para custeio sdo reconhecidas no resultado do exercicio
quando utilizadas, conforme disposto no item 12 da NBC TG 07 (R1) -
Subvencdo e Assisténcias Governamentais, alterada e consolidada em 11 de
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dezembro de 2013 e aprovada pela Resolugdo CFC n° 1.305/10, de 25 de
novembro de 2010.

b)Perdas estimadas com créditos de liquidacao duvidosa - PECLD

Constituida de acordo com o artigo 9° da Lei n® 9.430/96, alterado pelo artigo
8° da Lei n°® 13.097/15, e com o artigo 71 da Instru¢do Normativa SRF n°
1.700/2017 (nota 4).

c) Estoques

Sdo demonstrados ao custo médio de aquisi¢do ou producdo, que ndo excede o
valor de mercado (nota 5).

d) Investimentos

Os investimentos em fundos e em participacdes em outras empresas S3o
adequados, anualmente, ao pre¢o de mercado e os outros investimentos ao
valor de realizagdo estimada, todos mediante constitui¢do ou reversdo de
provisdes para perdas.

e) Imobilizado

Estd demonstrado ao custo de aquisicdo ou constru¢do corrigido
monetariamente conforme legislagdo vigente até 31 de dezembro de 1995
(custo histdrico). Em 25 de agosto de 1997 os terrenos e edificagcdes foram
reavaliados por empresa especializada. Desde 2009, as deprecia¢des sdo
calculadas pelo método linear sobre o custo, com base em taxas determinadas
em func¢do do prazo de vida util estimado para a utilizagdo dos bens, suportado
por laudo técnico elaborado por empresa especializada. As benfeitorias em
imdveis de terceiros estdo suportadas por contratos de cessdo de uso do
imovel, com prazo de vigéncia indeterminado, razdo pela qual foram
depreciadas de acordo com o prazo de vida util estimado para os bens, entre 50
e 60 anos. A amortizagdo de edificagdes em imoveis de terceiros, registrada no
imobilizado, foi calculada conforme contrato vigente até 22 de setembro de
2015. Em 2010 foi adotado o custo atribuido conforme Interpretacdo Técnica
—ICPC 10, que gerou ajuste de avaliacdo patrimonial. Em 2015, com a adogao
inicial da Lei n® 12.973/14, os ajustes foram reconhecidos em subcontas do
imobilizado.

NOTA 3 - CUMPRIMENTO CONTABIL

1 de que ndo tenhamos cumprido todas as leis, normas e regulamentos a que a
empresa esta sujeita. Também ndo temos conhecimento de que houve, durante o
exercicio, operacdes ou transagdes que possam ser reconhecidas como irregulares
ou ilegais e/ou que ndo tenham sido realizadas no interesse da empresa;

2 de que diretores ou empregados em cargos de responsabilidade ou confianga
tenham participado ou participem da administracdo ou tenham interesses em
sociedades com as quais a empresa manteve transagoes;

033



3 de quaisquer fatos ocorridos que possam afetar as demonstragdes contdbeis ou que
as afetam até a data desta carta ou, ainda, que possam afetar a continuidade das
operagdes da empresa;

4 de efeitos relevantes nas demonstragdes contabeis, decorrentes das seguintes

situagoes:

a. agOes ou reclamagdes materiais contra a empresa;

b. acordos ou operagdes estranhos aos negocios normais ou quaisquer outros
acordos;

c. inadimpléncias contratuais que possam resultar em prejuizos para a empresa;

d. existéncia de contingéncias (ativas ou passivas) além daquelas que estejam
descritas, reconhecidas ou provisionadas, por serem consideradas virtualmente
certas (contingéncias ativas) ou provaveis (contingéncias passivas).

Também confirmamos que nio houve:

(a) fraude envolvendo administragdo ou empregados em cargos de
responsabilidades ou confianca;

(b) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas
demonstragdes contabeis;

(c) violacdo ou possiveis violagdes de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos
deveriam ser considerados para divulgagdo nas demonstragdes contabeis ou
mesmo dar origem ao registro de provisdo para contingéncias passivas.

Como também declaramos ciéncia quanto a:
a. exigéncia da fiscalizagdo eletronica federal, estadual, municipal, trabalhista e

previdenciaria, relacionadas a obrigatoriedade de: SPED ECD; DEFIS; DCTF WEB;
EFD REINF;Certificagdo Digital.

b. necessidade de auditoria eletronica de dados, haja vista que os arquivos exigidos pela
fiscalizacdo eletronica contem informacgdes de diversas fontes e sistemas, tais como:
contabil, fiscal, trabalhista, financeiro, administrativo, comercial, entre outros;

c. toda e qualquer divergéncia encontrada pelo fisco nos arquivos eletronicos sdo de
nossa inteira responsabilidade.

NOTA 4 - PERDAS ESTIMADAS COM CREDITOS DE LIQUIDACAO DUVIDOSA

O saldo acumulado das contas € considerado suficiente para cobrir eventuais
perdas na realizacdo de créditos.

NOTA 5§ - ESTOQUES

Os estoques se compdem de materiais de consumo a serem utilizados ou
consumidos no processo de prestacdo de servigos e estdo demonstrados por local
de armazenamento.
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NOTA 6 — INDICES EXTRAIDOS DO BALANCO PATRIMONIAL 2023.

Este é o processo de analise mais utilizado pelos analistas de Balangos, porque
oferece visdo global da situagdo econdmica e financeira da entidade.

Os indices sdo extraidos das demonstragdes financeiras através de confrontos
entre contas ou grupos de contas.

Com base nos dados do Balanco Patrimonial e Demonstracdo do Resultado a
seguir vamos calcular alguns indices:

DECLARACAO:

Declaro para os devidos fins que as informagdes contidas acima foram
extraidas do Balango Patrimonial e Demonstragdes Contabeis do ultimo exercicio social, ja
exigiveis na forma da lei, que comprove a boa situacdo financeira da empresa, relativo ao Ano
de 2023. E que consta no bojo do Balango Patrimonial de 2023.

INDICADORES ECONOMICOS — FINANCEIROS

Os indicadores deverdo estar de acordo com a visdo da alta administracdo em termos
de acompanhamento das atividades, rentabilidade e situacio patrimonial e serdo por ela
escolhidos.

Os indicadores Econdmicos - Financeiros sdo elementos que tradicionalmente
representam o conceito de analise de balango. Sdo calculos matematicos efetuados a partir do
balanco patrimonial e da demonstracio de resultados, procurando numeros que ajudem no
processo de clarificacdo do entendimento da situacdo da empresa, em seus aspectos
patrimoniais, financeiros e de rentabilidade

Os indicadores econdmicos — financeiros sdo construidos a partir dos conceitos de
inter-relacdo e interdependéncia de elementos patrimoniais do ativo, passivo e de resultados.

O objetivo basico dos indicadores econdmicos — financeiros é evidenciar a posicdo
atual da empresa, a0 mesmo tempo em que tentam inferir o que pode acontecer no futuro,
com a empresa, caso aquela situagdo detectada pelos indicadores tenham seqiiéncia.

Caso os indicadores detectem problemas de continuidade, a alta administragdo tera
condi¢des ou informagdes para deter a deterioragcdo da situacdo financeira, patrimonial e de
rentabilidade da empresa, procurando reverter a situacao.
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NOTA 07 - CONTINUIDADE OPERACIONAL

Para garantir a viabilidade economica da MLR ENGENHARIA LTDA - CNPJ
40.661.078/0001-71, se faz necessaria a manutengdo permanente e equilibrada Dos

Investimentos, sem as quais ndo ha condi¢des de manter uma otima Saude Financeira da
Empresa.

SALVADOR (BA), 31 de Dezembro de 2023.

Assinado de forma digital por YAGO CAVALCANTE Assinado de forma digital
m—IEI;AENGEN HARIA fee e s DE por YAGO CAVALCANTE
14066107800 LTDA40661078000171 i DE BRITTO:06252364592
Dados: 2024.06.12 15:29:37 BRITTO:0625236459 pados: 2024.06.12
0171 -03'00" 2 15:28:12-03'00"
EMPRESA CONTADOR: YAGO CAVALCANTE DE

BRITTO — CRC/BA 043478
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@) CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA BAHIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME................ : YAGO CAVALCANTE DE BRITTO
REGISTRO.......... : BA-043478/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF..iiiiees : ***.523.645-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: BAHIA, 18/03/2024 as 11:06:00.
Valido até: 16/06/2024.
Caodigo de Controle: 598984.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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MARCIO SAMPAIO
Realce


TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Numero de Ordem do Livro: 4

MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracédo: 01/01/20247a:31/12/2024

CNPJ: 40.661.078/0001-71

Nome Empresarial
NIRE

CNPJ

Numero de Ordem
Natureza do Livro
Municipio

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de
conversao de sociedade simples em
sociedade empresaria

Data de encerramento do exercicio social

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Nome Empresarial

Natureza do Livro

Numero de ordem

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Data de inicio

Data de término

TERMO DE ABERTURA

MLR ENGENHARIA LTDA

29204864725

40.661.078/0001-71

Escrituragdo Contabil Digital do Livro Diario Geral

SALVADOR - BA

01/02/2021

31/12/2024

2513

TERMO DE ENCERRAMENTO

MLR ENGENHARIA LTDA

Escrituragéo Contabil Digital do Livro Diario Geral

2513

01/01/2024

31/12/2024

Este documento é parte integrante de escrituragdo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de nimero
06.BD.15.F0.D5.77.66.EB.8F.35.C7.18.AE.2E.55.00.30.00.8B.25-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.3.3 do Visualizador

Paging3gle 1



Engenharia
Realce


BALANCO PATRIMONIAL

[y

Entidade: MLR ENGENHARIA LTDA

Periodo da Escrituracdo: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 40.661.078/0001-71
Numero de Ordem do Livro: 4

Periodo Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrigcao Nota Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO R$ 693.232,68 R$ 590.600,32
CIRCULANTE R$ 693.232,68 R$ 590.600,32
DISPONIVEL R$ 623.100,76 R$ 448.285,16
CAIXA GERAL R$ 623.100,76 R$ 428.090,82
CAIXA R$ 623.100,76 R$ 428.090,82
BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 0,00 R$ 20.194,34
BANCO NUBANK R$ 0,00 R$ 20.194,34
CREDITOS R$ 2.199,01 R$ 2.199,00
DUPLICATAS A RECEBER R$ 2.199,01 R$ 2.199,00
ACCA%MR!:?([;\]ISIIGADE DESENVOLVIMENTO E R$ 2.199.00 RS$ 2.199,00
MUNICIPIO DE MATA DE SAO JOAO R$ 0,01 R$ 0,00
DESPESAS ANTECIPADAS R$ 67.932,91 R$ 140.116,16
IMPOSTOS A RECUPERAR R$ 67.932,91 R$ 140.116,16
INSS A RECUPERAR R$ 67.932,91 R$ 140.116,16
PASSIVO R$ 693.232,68 R$ 590.600,32
CIRCULANTE R$ 16.455,50 R$ 13.823,14
CONTAS A PAGAR R$ 16.455,50 R$ 13.823,14
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER R$ 803,54 R$ 460,70
FGTS R$ 803,54 R$ 389,28
TAXA ASSISTENCIAL R$ 0,00 R$ 71,42
TRIBUTOS E TAXAS A RECOLHER R$ 15.651,96 R$ 10.868,44
SIMPLES R$ 15.651,96 R$ 10.868,44
CONTAS A PAGAR R$ 0,00 R$ 2.494,00
SALARIOS E ORDENADOS R$ 0,00 R$ 2.494,00
PATRIMONIO LIQUIDO R$ 676.777,18 R$ 576.777,18
PATRIMONIO R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
CAPITAL R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
CAPITAL SUBSCRITO R$ 500.000,00 R$ 500.000,00
RESERVAS R$ 176.777,18 R$ 76.777,18
RESERVAS DE LUCROS R$ 176.777,18 R$ 76.777,18
LUCROS A DISTRIBUIR R$ 176.777,18 R$ 76.777,18

Este documento é parte integrante de escrituragdo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de nimero
06.BD.15.F0.D5.77.66.EB.8F.35.C7.18.AE.2E.55.00.30.00.8B.25-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.3.3 do Visualizador Paging4@le 1



DEMONSTRA(;AO DE RESULTADO DO EXERCICIO i
Entidade: MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2024 a 31/12/2024 CNPJ: 40.661.078/0001-71
Numero de Ordem do Livro: 4
Periodo Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024
Descricao Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITAS OPERACIONAIS

R$ 979.653,18

R$ 1.499.960,95

RECEITAS OPERACIONAIS

R$ 1.060.061,97

R$ 1.649.240,89

PRESTACAO DE SERVICOS

R$ 1.060.061,97

R$ 1.649.240,89

SERVICOS A PRAZO

R$ 1.060.061,97

R$ 1.649.240,89

(-) DEDUCOES DAS RECEITAS

R$ (80.408,79)

R$ (149.279,94)

(-) IMPOSTOS INCIDENTES S/VENDAS

R$ (60.157,54)

R$ (111.991,51)

() SIMPLES R$ (60.157,54) R$ (111.991,51)
(-) IMPOSTOS INCIDENTES S/SERVICOS R$ (20.251,25) R$ (37.288,43)
(-) ISS RETIDO R$ (20.251,25) R$ (37.288,43)
(-) CUSTOS OPERACIONAIS R$ (765.424,39) R$ (1.299.960,95)
(-) CUSTOS DOS SERVICOS R$ (354.417,62) R$ (346.862,82)
(-) CUSTOS DIRETOS DOS SERVICOS R$ (354.417,62) R$ (346.862,82)
(-) MATERIAIS R$ (354.417,62) R$ (346.862,82)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (410.647,12) R$ (952.194,23)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (410.647,12) R$ (952.194,23)
(-) ALUGUEIS R$ (87.811,95) R$ (327.788,45)
(-) DIVERSOS R$ (742,12) R$ (80.672,76)
(-) FGTS R$ (1.742,13) R$ (5.250,31)
(-) FRETE R$ (1.400,00) R$ (9.550,00)
(-) HONORARIOS CONTABEIS R$ (1.860,00) R$ (9.386,00)

(-) IMPOSTOS E TAXAS R$ (759,43) R$ (5.390,16)
(-) INSS R$ (5.008,77) R$ (13.701,97)
(-) SALARIOS E ORDENADOS R$ (22.854,48) R$ (62.632,32)
(-) SERVICOS DE TERCEIROS R$ (287.914,64) R$ (437.574,86)
(-) VALE TRANSPORTE E REFEICAO R$ (553,60) R$ (247,40)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (359,65) R$ (903,90)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (359,65) R$ (903,90)
(-) JUROS E MULTA R$ (359,65) R$ (903,90)
LUCRO DO EXERCICIO R$ 214.228,79 R$ 200.000,00

Este documento é parte integrante de escrituragdo cuja autenticagdo se comprova pelo recibo de nimero
06.BD.15.F0.D5.77.66.EB.8F.35.C7.18.AE.2E.55.00.30.00.8B.25-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.3.3 do Visualizador
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL — Sped

Versao: 10.3.3

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAGAO CONTABIL DIGITAL

IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESCRITURAGCAO
NIRE CNPJ
29204864725 40.661.078/0001-71

NOME EMPRESARIAL
MLR ENGENHARIA LTDA

IDENTIFICAGAO DA ESCRITURAGAO

FORMA DA ESCRITURAGAO CONTABIL PERIODO DA ESCRITURAGAO
Livro Diario (Completo - sem escrituragéo Auxiliar) 01/01/2024 a 31/12/2024
NATUREZA DO LIVRO NUMERO DO LIVRO
Escrituragdo Contabil Digital do Livro Diario Geral

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)
06.BD.15.F0.D5.77.66.EB.8F.35.C7.18.AE.2E.55.00.30.00.8B.25

ARQUIVOS SUBSTITUIDOS (HASH)

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

. N° SERIE DO RESPONSAVEL
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO  CPFICNPJ NOME QESEREDS VALIDADE P
. YAGO CAVALCANTE DE 231571608885937902  16/05/2025 a X
Contabilista 06252364592 " 3R(T70:06252364592 916294 16/05/2026 Nao
Signatério da ECD com e-CNPJ ou e- MLR ENGENHARIA  128750725126306469  05/06/2025 a .
PJ 40661078000171 | 11y7-40661078000171 8 05/06/2026 Sim
NUMERO DO RECIBO: Escrituracdo recebida via Internet
06.BD.15.F0.D5.77.66.EB.8F.35.C7.18. pelo Agente Receptor SERPRO
AE.2E.55.00.30.00.8B.25-1 em 06/06/2025 as 14:12:17

AG6.AD.3A.7C.A3.8D.97.54
08.52.8D.EF.72.BB.D5.19

Considera-se autenticado o livro contabil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticagéo de que trata o art. 39 da Lei n°® 8.934/1994.

Este recibo comprova a autenticagao.

BASE LEGAL: Decreto n° 1.800/1996, com a alteragéo do Decreto n° 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei n°® 8.934/1994 com a alteragéo da

Lei Complementar n° 1247/2014.
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DADOS DAS ASSINATURAS

Entidade:

MLR ENGENHARIA LTDA
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2024 a 31/12/2024

Numero de Ordem do Livro: 4

CNPJ:

40.661.078/0001-71

Qualificagdo do Assinante

Tipo do Certificado

CPF / CNPJ

N° de Série do Certificado

Nome do Signatario

Autoridade Certificadora
Emissora

Validade

Dados das Assinaturas da Escrituragao

Contabilista

Pessoa Fisica

062.523.645-92

231571608885937902916294

YAGO CAVALCANTE DE BRITTO:06252364592

AC SyngularlD Multipla

16/05/2025 a 16/05/2026

Qualificagdo do Assinante

Tipo do Certificado

CPF / CNPJ

N° de Série do Certificado

Nome do Signatario

Autoridade Certificadora
Emissora

Validade

Signatario da ECD com e-CNPJ ou e-PJ

Pessoa Juridica

790.752.745-72

1287507251263064698

MLR ENGENHARIA LTDA:40661078000171

AC SOLUTI RFB V5

05/06/2025 a 05/06/2026

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragao Digital — Sped

Versao 10.3.3 do Visualizador

Paging43le 1




NOTAS EXPLICATIVAS DEMONSTRACOES CONTABEIS
SIMPLIFICADA PARA EMPRESA MLR ENGENHARIA LTDA — CNPJ
40.661.078/0001-71

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

CONTEXTO OPERACIONAL:
NOTA 1 - APRESENTACAO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, ¢ uma pessoa juridica de direito privado, com fins
econdmicos, com sede neste Municipio, a RUA JACOBINA, N°. 64, Sala 104, CEP 41.940-160,
Bairro: Rio Vermelho, Salvador, cuja principal atividade é a prestacdo de Servigos de Engenharia,
construcdo civil e congéneres. Sua regéncia se da pelo Contrato Social, com respaldo legal na Lei

Federal n° 10.406/2002.

NOTA 2 —- REGIME TRIBUTARIO

A empresa € optante pelo regime tributario do Simples Nacional.

NOTA 3 - CADASTRO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA possui os seguintes registros e inscri¢des:
* Contato Social registrado na JUCEB, cujo NIRE n°® 29204864725;

* CNPJ Cadastro Nacinal de Pessoas Juridicas sob n° 40.661.078/0001-71;

» Inscricdo Estadual Isento;

* CGC - Inscricdo Municipal da Cidade de Salvador/BA sob n°® 784.554/001-72.

PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS:

NOTA 4 :

O sistema de contabilizacdo, bem como as demonstra¢es contabeis e financeiras foi elaborado com
observagdo dos Principios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de Contabilidade.
Houve observacdo aos preceitos previstos na NBC - ITG 1000, conforme resolu¢io CFC n°

1418/2012.

NOTAS:

A pratica contabil adotada € pelo regime de competéncia.
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NOTA6:

Os direitos e obrigagdes da empresa estdo em conformidade com seus efetivos valores reais.

NOTA 07 :

As aplicagdes financeiras quando existentes, estardo demonstradas pelo valor das aplicagdes
acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanco, com base no regime

de competéncia.

NOTA 08 :

As receitas da empresa sdo apuradas por meio de notas fiscais de servigo.

NOTA 09 :

As despesas da empresa sdo apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as

exigéncias fisco legais.

SALVADOR (BA), 31 de Dezembro de 2024.

Assinado de forma digital por Assinado de forma digital
MLR ENGENHARIA MLR ENGENHARIA YAGO CAVALCANTE ' 5or YAGO CAVALCANTE
LTDA:4066107800 LTDA:40661078000171 DE DE BRITTO:06252364592
01 71 Dados: 2025.06.06 14:19:40 BRITTO:06252364592 Dados: 2025.06.06

-03'00' 14:19:05 -03'00'
EMPRESA CONTADOR: YAGO CAVALCANTE DE

BRITTO — CRC/BA 043478
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MLR ENGENHARIA LTDA - CNPJ 40.661.078/0001-71 - INDICES FINANCEIROS - 31/12/2024

Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante Realizavél Longo Prazo

Ativo Nao Circulante Imobilizado

Total Ativo

590.600,32

590.600,32

Passivo Circulante

Exigivel Longo Prazo

Patrimonio Liquido

Total Passivo + Patrimonio Liquido

13.823,14

0

576.777,18

590.600,32

ANALISE FINANCEIRA - iINDICES

ivi Exigivel Total 13.823,14 i 3
1 Endividamento 1 g - 0,023405 < Menorouiguala
Total (ET) Ativo Total 590.600,32 1,00
Liquidez Corrente Ativo Circulante 590.600,32 Maiorouiguala
2 = - - = 42,73 2
(LC) Passivo Circulante 13.823,14 1,00
3 Liquidez Geral _ Ativo Circulante  + Realizavel L. Prazo 590.600,32 _ 12 73 Maior ou igual a
(LG) n PassivoCirculante + Exigivel L.Prazo 13.823,14 n ‘ 1,00
Solvéncia Geral Ativo Total 590.600,32 Maior ou igual 3
4 = - - — = 42,73
(SG) Passivo Circulante + Exigivel L.Prazo 13.823,14 1,00
EMPRESA: CONTADOR RESPONSAVEL:
MLR ) - YAGO CAVALCANTE Assinado de forma digital
Assinado de forma digital por YAGO CAVALCANTE
ENGENHARIA ~  poriltR SNGERLARA DE DE BRITTO:06252364592
LTDA:406610780 pados: 2025.06.06 BRITTO:0625236459 pagos: 2025.06.06
00171 14:28:03 -03'00" 2 14:28:37 -03'00'
MLR ENGENHARIA YAGO
LTDA CAVALCANTE DE
CNPJ: BRITTO
40.661.078/0001-71 CPF:062.523.645-92

CRC/BA: 043478/0
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Firefox https://servicos.crcba.org.br/spw/Consultacadastral/EmitirCertidaoExter...

@] CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA BAHIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................ : YAGO CAVALCANTE DE BRITTO
REGISTRO.......... : BA-043478/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF..ii . ***.523.645-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissao: BAHIA, 13/05/2025 as 15:09:09.
Valido até: 11/08/2025.
Cddigo de Controle: 1604586.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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@) CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA BAHIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO DE HABILITAGCAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME................ : YAGO CAVALCANTE DE BRITTO
REGISTRO.......... : BA-043478/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF..iiiiees : ***.523.645-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: BAHIA, 04/08/2025 as 09:59:54.
Valido até: 02/11/2025.
Caodigo de Controle: 7004436.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUCEB JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

") GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data de sua expedigao.

EMPRESA
Nome Empresarial: MLR ENGENHARIA LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
NIRE(sede) CNPJ Arqugamff't“tg do ato Inicio da atividade
onstitutivo 01/02/2021
29204864725 40 661.078/0001-71 01/02/2021
Endereco:

RUA JACOBINA, 64 SALA 104, RIO VERMELHO, SALVADOR, BA - CEP: 41940160

OBJETO SOCIAL
CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE ENGENHARIA; OBRAS DE ALVENARIA; ADMINISTRAGAO DE OBRAS; OBRAS DE
FUNDAGOES; IMPERMEABILIZAGAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA; SERVIGOS
DE PREPARAGAO DO TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAO DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E
COLETA DE ESGOTO; CONSTRUGAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA; OBRAS DE
URBANIZAGAO- RUAS, PRAGAS E CALGADAS; CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS.
CAPITAL SOCIAL

PORTE PRAZO DE DURACAO

R$ 500.000,00

QUINHENTOS MIL REAIS Microempresa XXXXXX

R$ Capital integralizado:
500.000,00

QUINHENTOS MIL REAIS

QUADRO SOCIOS E ADMINISTRADORES

Nome/CPF Participagdo R$ Cond./Administrador Término do mandato
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 0,00 ADMINISTRADOR XXIXXIXXXX
790.752.745-72
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 500.000,00 SOCIO XXIXXIXXXX
790.752.745-72
ULTIMO ARQUIVAMENTO SITUACAO STATUS
Data Numero SEM STATUS
28/06/2022 98205738 REGISTROATIVO
Ato: 002 - ALTERACAO
Evento: 051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
FILIAL(AIS) NESTA UNIDADE DA FEDERACAO OU FORA DELA
NIRE:  XXXXXX CNPJ:  XXXXXX
Enderego:  XXXXXX
Observagéo
pagina: 1/2
257642960

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autentigz%'ag.aspx
CONTROLE: 8738203894720 CPF SOLICITANTE: 062.523.645-92 NIRE: 29204864725 EMITIDA: 06/08/2025 PROTOCOLO: 257642
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data de sua expedigao.

EMPRESA

Nome Empresarial: MLR ENGENHARIA LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNPJ Arquivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo 01/02/2021
29204864725 40.661.078/0001-71 01/02/2021
Endereco:
RUA JACOBINA, 64 SALA 104, RIO VERMELHO, SALVADOR, BA - CEP: 41940160
SALVADOR - BA, 6 de Agosto de 2025
BRUNO MOTA PASSOS
SECRETARIO-GERAL
pagina: 2/2
257642960
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenti .aspx

CONTROLE: 8738203894720 CPF SOLICITANTE: 062.523.645-92 NIRE: 29204864725 EMITIDA: 06/08/2025 PROTOCOLO: 257642
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MLR ENGENHARIA LTDA
M L R Rua Jacobina, N° 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.

CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AGAO REGIONAL - CAR

LICITAGAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E 01 (UMA)
NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

RELAGCAO DOS COMPROMISSOS FIRMADOS

LOCAL DA PRAZO
P ~ - PORCENTAGEM
ORGAO ENDERECO N2 CONTRATO OBJETO PRESTACAO DOS | INICIO: FINAL: VALOR RS RESUDIAL VALOR RESIDUAL
SERVICOS MES/ANO )
Contrata¢do De Empresa
Especializada Em Engenharia Para
COMPANHIA DE 3 i
DESENVOLVIME Avenida Luis Viana Filho, 22 Avenida, n? 250, EExecug;o PeNObéas EtSer\ju;c:)s D:
ngenharia Na Construcio De
- Conjunto SEPLAN - Centro Administrativo da 026/2024 genhart ue Diversos locais | fev/24 | ago/24 | RS  962.377,23 0% RS -
NTO E ACAO . . (Trés) Passagens Molhadas No
REGIONAL - CAR Bahia - CAB, Salvador-Bahia Municipio De Quijingue Nas
Seguintes Comunidades: Jurema,
Maceté E Buraco Do Inferno
Contratagdo de Empresa/s de
COMPANHIA DE i 3
DESENVOLYIME Avenida Luis Viana Filho, 22 Avenida, n2 250, Entgc::nhI:rla p?ara a construga.z dj’ 03
- Conjunto SEPLAN - Centro Administrativo da 174/2024 | (frés)barreiros, nas comunidades | o oo nic | jan/25 | mai/2s | RS 723.374,74 40% RS 289.349,90
NTO E ACAO : . de Araras, Lagoa dos Bois e Ribeirdo
Bahia - CAB, Salvador-Bahia . o
REGIONAL - CAR do Peixe, no municipio de Bom
Jesus da Serra - Bahia.
Contratagdo de Empresa para
COMPANHIA DE 5 i
DESENVOLVIME Avenida Luis Viana Filho, 22 Avenida, n? 250, execuc‘;o ‘?e Ob::as e:ervlgo; de
- Conjunto SEPLAN - Centro Administrativo da 206/2024 engennaria na Lonstrucao @as - arsos locais | jun/2s | jan/26 | RS 999.030,30 79% RS 789.233,94
NTO E ACAO . . Passagens Molhadas no Municipio
Bahia - CAB, Salvador-Bahia . . ,
REGIONAL - CAR de Ipird, nas comunidades de Jacaré
e Vida Nova
Contratagdo de empresa
COMPANHIA DE especializada em engenharia para
DESENVOLVIME Avenida Luis Viana Filho, 22 Avenida, n? 250, executar a construcio de 02 (duas)
NTO E ACAO Conjunto SEPLAN - Centro Administrativo da 129/2025 Passagens Molhadas, no municipio | Diversos locais - - RS 1.404.222,05 100% RS 1.404.222,05
Bahia - CAB, Salvador-Bahia de Gavido, nas seguintes
REGIONAL - CAR comunidades: Bananeiras e
Varginha
Contratagdo de empresa de
MUNIcIPIO DE Praga Santos Dumont, N2 101, Centro, Ipupiara a Z”ge”bha"iadpara a Povoado
IPUPIARA - s B »1PUp 143/2025 | SXGCUca0 das Obras eTeCUPeracaot ¢y olandia, | ago/25 | jan/26 | R$ 1.099.825,54 100% RS  1.099.825,54
— Bahia de 01 (uma) barragem no povoado ]
BAHIA Sodrelandia, no Ipupiara
municipio de lpupiara/BA
CONTRATACAO DE EMPRESA
PREFEITURA ESPECIALIZADA PARA A .
MUNICIPAL DE CONSTRUCAO DE UMA PASSAGEM | _omunidade
. - o
DOM Rua Manoel Araujo, 01, centro, Dom Basilio/BA 565/2025 MOLHADA NA COMUNIDADE DE Abelhasll,. Dom ago/25 nov/25 | RS 419.248,32 100% RS 419.248,32
BASILIO ABELHAS, MUNICIPIO DE Basilio
DOM BASILIO - BA
MUNICIPIO DE MACROORENAGEM NO | Loteamento S0
i g ~ ~ - - . 9 .
AMARGOSA/BA [Praga da Bandeira, s/n2 Centro, Amargosa 203/2025 LOTEAMENTO SAO JORO, NO Jodo, Amargosa RS 463.615,32 100% RS 463.615,32
HIA MUNICIPIO DE AMARGOSA/BA
TOTAL DO VALOR RESIDUAL| RS  4.465.495,06
PL = PATRIMONIO LiQUIDO PL= RS 676.777,18
VA = SOMATORIO DOS SALDOS CONTRATUAIS VA = RS 4.465.495,06 Salvador/Bahia, 12 de setembro de 2025

DFL = DISPONIBILIDADE FINANCEIRA LIQUIDA

Assinado de forma digital
MARCIO PEREIRA p;sr:;A;CIS :Erg;RAg 2

DFL= (10xPL)- VA DFL= 2.302.276,74 §4AQA72AIO:790752 AMPAIO.79075274572
17:13:08 -03'00"
MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL CREA-BA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I. R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

QUALIFICACAO TECNICA
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO C REA_ BA N° 268032/2025
PESSOA JURIDICA fccE0r
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 5“:_':520' ic:.//?lzﬁi?)ii
alidade:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: 07Wdd

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.661.078/0001-71
Registro: 0010217410
Categoria: Matriz
Capital Social: R$ 500.000,00
Data do Capital: 01/02/2021
Faixa: 3
Objetivo Social: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL; OBRAS DE ALVENARIA; ADMINISTRAQAO DE OBRAS;
OBRAS DE FUNDAQOES; IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL; INSTALA(;AO ELETRICA PREDIAL EM BAIXA TENSAO;
SERVICOS DE PREPARAGCAO DO TERRENO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAO DE INSTALAGCOES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS; MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; CONSTRU(;,Z\O DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE

ESGOTO; CONSTRUGAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAGAO DE ENERGIA ELETRICA; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS,
PRAGAS E CALGADAS; CONSTRUGAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS.

Restrigdes Relativas ao Objetivo Social:

Enderego Matriz: RUA JACOBINA, 64, SALA104, RIO VERMELHO, SALVADOR, BA, 41940160

Tipo de Registro: DEFINITIVO (EMPRESA)
Data Inicial: 22/03/2021

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0001022155DDBA

Descrig¢ao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informacgdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2025 (1/1)

Autos de Infracao

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 0506837548
CPF: ***752.745-**
Data Inicio: 13/08/2021
Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: ARTIGO 7 DA RESOLUCAO 218/73 DO CONFEA.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO
PESSOA FISICA
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966
Decisao Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de
2021

CREA-BA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Pagina 1/1

N° 268030/2025

Emissdo: 30/01/2025

Validade: 31/03/2026
Chave: 779z8

CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 0506837548
CPF: *** 752.745-**

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 06/12/2003

Titulo(s)

GRADUACAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuicdo: ARTIGO 7 DA RESOLUCAO 218/73 DO CONFEA.
Instituicdo de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA
Data de Formacéao: 06/12/2003

Descrigcao

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA

Informacgdes / Notas

- A falsificagcdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agédo penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade

paratodos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Valido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga

Ano: 2025 (1/1)

Autos de Infracao

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: MLR ENGENHARIA LTDA

Registro: 0010217410

CNPJ: 40.661.078/0001-71

Data Inicio: 13/08/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 779z8 -
Impresso em: 30/01/2025 as 17:34:27 por: adapt, ip: 177.193.213.163 E
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MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CURRICULUM VITAE

1. DADOS PESSOAIS

e NOME: Marcio Pereira Sampaio

e FILIACAO: Celso Vasconcelos Sampaio
Lucia Regina Pereira dos Santos

e ENDERECO: Rua Otacilio Santos, n® 242, Cond. City Park Acupe, torre Lake,
apto 702. CEP 40285-840 - Salvador - Ba

e TELEFONE: (71) 9.8755-7834

e E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

e DATA DE NASCIMENTO: 16/07/1979
e NATURALIDADE: Salvador - BA.

e NACIONALIDADE: Brasileiro

e ESTADO CIVIL: Casado

e GRAU DE INSTRUCAO: Superior

2. DOCUMENTACAO

« IDENTIDADE: 05688907/01 SSP - BA
e CPF: 790752745-72

e TITULO DE ELEITOR: 933643305/40

e CARTEIRA DE HABILITACAO: 011931467 CATEGORIA: B
e CARTEIRA PROFISSIONAL: 40.593/D

3. ESCOLARIDADE

e 10 GRAU: Escola Teresa de Lisieux

e 20 GRAU: Escola Teresa de Lisieux
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MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CURRICULUM VITAE

30 GRAU: Universidade Federal da Bahia

Engenharia Civil — Ingresso: 98.2 / Egresso: 2003.1

. LINGUAS

PORTUGUES: Fala, 1& e escreve

INGLES: Fala, Ié e escreve (Intermediario)

. PARTICIPACAO EM CURSOS / SEMINARIOS / OUTROS

IV Semana da Argamassa — Escola Politécnica (UFBA).
IX Seminario Estudantil de Pesquisa - UFBA

Palestra - Novas Tecnologias no Projeto e Construcao de Estruturas de
Madeira - Escola Politécnica (UFBA) com Prof. Dr. Carlito Calil Jr.

I Seminario — Utilizacdo de Residuos Sélidos na Construgao Civil - Escola
Politécnica (UFBA) de 27 a 28 de Novembro de 2002.

XX Seminario Estudantil de Pesquisa - UFBA de 06 a 08 de Marco de 2003.

Atividade de extensdo — Madeira Tratada como Material Sustentavel e seu uso
na Construcao Civil — Escola Politécnica (UFBA) de 10 a 11 de Junho de 2003.

Curso de Tecnologia Basica do Concreto — Escola Politécnica (UFBA) de 07 a
12 de Abril de 2003.

Curso de Avaliagcdao de imdveis Urbanos, sobre a coordenacdao do IBAPE
(INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACCN)ES E PERICIAS DE ENGENHARIA DA
BAHIA) - CREA - no periodo de 15, 16 e 17 de Janeiro de 2009, com carga
horaria de 20 horas aula.

Fundamentos E Aplicacdo Da Estatistica Inferencial - Médulo Avancgado, sobre
a coordenacdo do IBAPE (INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIACOES E
PERICIAS DE ENGENHARIA DA BAHIA) no periodo de 12, 13 e 14 de Fevereiro
de 2009, com carga horaria de 20 horas aula.
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MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CURRICULUM VITAE

6. CONHECIMENTOS AUXILIARES

e AutoCAD

e Office (Windows, Word, Excel, Power Point, Internet) - Avancado
e StarOffice

e Geo-Slope Office

e Linux (Basico)

e MS Project (Basico)

7. EXPERIENCIA PROFISSIONAL - ESTAGIO
e Quedps Construgodes e Incorporacoes.

Estagio na area de construcao civil no periodo de Abril a Novembro de 2000.
Construcao de conjunto habitacional.

e Construtora Oliveira Maciel.

Estagio na area de construcgdo civil no periodo de Agosto de 2000 a Marco de
2001. Construcao edificio residencial.

e Laboratdrio de Geotécnica Ambiental da Escola Politécnica (Ufba)

Estdagio na area de pesquisa (Iniciacao cientifica) no periodo de Agosto de 2001
a Agosto de 2002. Participagcao no PROJETO PURIFICA: Proposta para
remediacao de areas degradadas pela atividade extrativa de chumbo em Santo
Amaro da Purificagao.

e Laboratdério de Madeira da Escola Politécnica (Ufba)

Estagio na area de pesquisa (Iniciacao cientifica) no periodo de Setembro de
2002 a Julho de 2003. Projeto — LEVANTAMENTO E ANALISE DE LIGAC(N)ES
ESTRUTURAIS ENTRE PILARES E VIGAS DE MADEIRA DE SECAO CIRCULAR.

e Later Engenharia Ltda

Estagio na area de construcdo civil no periodo de Maio a Setembro de 2003.
Construcao do Clube Alphaville Salvador.
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MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CURRICULUM VITAE

8. EXPERIENCIA PROFISSIONAL.
e ECONENG AVALIACOES ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA

Prestacdo de servico na area de avaliacdo no periodo de 2 a 5 de Margo de 2004
(Servico cumprido com 6 dias de antecedéncia). Engenheiro responsavel pelo
levantamento de informacgodes (fotografias, cadastro, pesquisa de mercado local)
e avaliacao de imoveis da Telemar em 8 cidades (Angical, Cotegipe, Cristopolis,
Mansidao, Ouricuri, Riachdao das Neves, Santa Rita de Cassia, e Wanderley) no
estado da Bahia.

e NOVA FUCS LTDA

Engenheiro co-responsavel pela reforma da delegacia de Amélia Rodrigues/Ba
no periodo de 25 de Setembro a 25 de Outubro de 2004.

e SECOMP - Secretaria de Combate a pobreza

Engenheiro responsavel por analisar solicitagdes de verbas para diversas cidades
baianas para construgao de unidades habitacionais. Responsavel por vistoriar se
0s recursos estavam sendo usados devidamente e analises de documentagoes
no periodo de Maio de 2005 a Julho de 2006.

e OAF - Organizacao de auxilio Fraterno

Engenheiro responsavel pela manutencdao predial de parte das escolas
municipais de Salvador. Nessa oportunidade fui responsavel também pela
gestao de planilha desenvolvida para acompanhar as solicitacdoes, andamento
dos servicos e varias outras variaveis inerente ao servico. De Julho de 2005 a
Abril de 2006.

e PANGEA - Centro de Estudos Socio-ambientais

Engenheiro responsavel formacdo, desenvolvimento e lideranca de equipes para
o cadastro de 100 imdveis para o projeto VIA PORTUARIA BAHIA DE TODOS 0S
SANTOS. De Fevereiro a Junho de 20009.

e CPU - Construgoes, Projetos e Urbanismo

Engenheiro responsavel pelo acompanhamento, gerenciamento e execucao de
obras de infra-estrutura urbana - Obras de micro drenagem e desobstrucao de
corregos; Recuperacao de vias urbanas; Obras de contencdao de encostas tipo
solo grampeado e alvenaria de pedra no municipio de Lauro de Freitas. Possuo
CAT dessas obras. De Outubro de 2009 a Novembro de 2011.
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MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CURRICULUM VITAE

“ AMF Engenharia e Servicos Ltda.

Engenheiro responsavel pelo acompanhamento, gerenciamento e execugao das
seguintes obras: Servico de recuperacdao das balizas da raia magnética de
Itaparica; Servicos de impermeabilizacdo de calhas, lajes e reservatorios,
tratamento de juntas de dilatacao e de placas premoldadas de concreto
aparente, localizadas no terminal de passageiros e no prédio do finger, do
aeroporto internacional de Salvador-deputado Luis Eduardo Magalhdes -
Salvador/Ba; Obra de recuperagao do Talude da Rua Amazonas, localizado na
Vila Naval da Barragem e Execucao dos servicos de recuperagao e estabilizagao
dos taludes da Chesf, na Av. Sao Rafael. Engenheiro responsavel também pela
parte de licitagcdes da empresa. Elaboracao de propostas de precos para licitacao
(planilhas, composicdes, cronogramas, etc.). De novembro de 2010 a Jan 2012.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por
SAMPAIO:79075274 ?AAMR}SL\?(;sg(E);RsAzmsn

572 Dados: 2021.11.23 21:07:45 -03'00'

Marcio Pereira Sampaio
CREA/BA 40593/D
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ENGENHARIA

MLR ENGENHARIA LTDA

Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71

TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

TERMO DE COMPROMISSO — EQUIPE TECNICA

Eu, MARCIO PEREIRA SAMPAIO, declaro que AUTORIZO a indicagdo do meu nome para
a composicao do quadro técnico da empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua
Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho — Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no
CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-71, no processo da LICITACAO ELETRONICA N2
022.2025, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR, no caso do
objeto contratual vier a Ihe ser adjudicado, tudo para a fiel e exata execugao contratual.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por
MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:790752 sAMPAIO:79075274572

Dados: 2025.09.16 17:13:35

74572 -03'00'

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

Contratante: MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, Sala 104, Rio
Vermelho — Salvador — Bahia, CEP: 41.940 — 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71 com registro na JUCEB sob 0 N2 29204864725 em 01/02/2021, por seu representante legal
MARCIO PEREIRA SAMPAIO, brasileiro, casado, Engenheiro, Carteira de identidade sob o N2
05688907-01, 6rgdo expedidor SSP - BA, e CPF sob o N2 790.752.745-72, residente e
domiciliado na Rua Urbino de Aguiar, N2 401, Edf. Mariana, apt? 304, Acupe de Brotas,
Salvador/BA — CEP 40.290- 100.

Contratado: E de outro lado HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR,
brasileiro, solteiro, encarregado de servicos/obras, portador da carteira de identidade n®
564809896 SSP/ BA, CPF n? 970.693.375-15, residente a Av. Albino Fernandes n° 108, 12
andar, Sussuarana, Salvador, Bahia.

Contratado:
Pelo presente instrumento particular de prestagao de servigos na fungao de encarregado de
servigos/obras, tém entre si justos e acordados quanto segue:

DO OBJETO DO CONTRATO

CLAUSULA 12: O presente instrumento tem como objeto, prestacdo de servicos de
encarregado de servicos/ obras das obras da contratante.

CLAUSULA 22: O contratado executard os servicos diretamente ao contratante nas suas obras,
por estas indicadas.

DOS VALORES E CARGA HORARIA

CLAUSULA 32: O contratado percebera o valor integral, com as devidas retencdes legais, a
titulo dos servigos prestados como encarregado de servigcos/ obras, com o saldrio no valor R$
3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais) mensal.

Paragrafo Primeiro — O Contratado ndo possuira horario de entrada e saida na empresa, uma
vez que ndo existe vinculo empregaticio, nem controle de jornada.

Paragrafo Segundo — O Contratado devera prestar os servigos sempre que solicitado, dentro
do horario de funcionamento da obra, qual seja, segunda a sexta—feira, das 07:00h. as 17:00h.
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Paragrafo Terceiro - O Contratado prestara servigos a Contratante com ampla, total, irrestrita
autonomia, sem qualquer tipo de subordinacdo juridica, podendo fazer-se substituir, por
terceiro habilitado tecnicamente, aprovado previamente pela Contratante.

CLAUSULA 42: Fica estabelecido que s3o obrigagdes da Contratante:

a) Efetuar o pagamento, de acordo como estabelecido na clausula terceira do presente
contrato.

b) Fornecer para o contratado material técnico referente as obras;

c) Fornecer ao contratado, materiais, projetos e informacgdes, indispensaveis ao seu servico,
como material de escritério;

CLAUSULA 52: Ficam estabelecidas as seguintes obrigacdes do Contratado:

a) Cumprir o estipulado nos termos do presente instrumento contratual.
b) Obedecer as instru¢des da contratante referente as obras.

c) Prestar informagGes a contratante, sempre que esta lhe solicitar, informando sobre a
execucdo de seus servicos e demais detalhes sobre a execuc¢do de suas atividades.

d) N3do revelar detalhes de suas atividades a terceiros, bem como, informa¢bes e ndo
intermediar abatimentos, descontos, ou dilagdo sem expressa autorizacao da contratante.

f) Apresentar até o dia 10 de cada més a sua guia de recolhimento de INSS de autdonomo.
g) Apresentar nota fiscal de servigo.

CLAUSULA 62: S3o motivos para que o Contratante rescinda o presente instrumento:

a) Desidia do contratado no cumprimento das obrigagGes assumidas para com a contratante
e terceiros.
b) Praticar atos, que atinjam a imagem comercial da contratante perante terceiros.

c) Deixar de cumprir o contratado, qualquer das cldusulas dispostas no presente instrumento.

CLAUSULA 72: S3o motivos para que o Contratado rescinda o presente instrumento:

a) Solicitar ao Contratado, atividade que exceda o previsto neste instrumento de contrato.

b) Deixar a contratante de observar quaisquer obrigagdes que conste no presente contrato.
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c) Deixar a Contratante de cumprir com o disposto na clausula terceira deste contrato.

d) Por motivos de for¢ga maior.

CLAUSULA 82: O presente contrato TERA VIGENCIA por tempo indeterminado, com inicio
em 16/07/2025, porém, havendo interesse em sua rescisdo, a parte interessada notificara a
parte contraria, por escrito, com antecedéncia minima de trinta (30) dias.

PARAGRAFO UNICO: A rescisio do presente instrumento de contrato, ndo extingue os
direitos e obrigacdes que as partes tenham entre si e para com terceiros.

DO FORO

CLAUSULA 92: As partes elegem o Foro desta Capital, para dirimir judicialmente as

controvérsias inerentes do presente contrato.

E, assim por estarem justos e contratados assinam o presente, em 2 (duas) vias de igual forma

MARC'O PEREIRA Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA

SAMPAIQ:7907527 SAMPAIO:79075274572
Dados: 2025.07.16 11:27:16

4572 -03'00'

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
CPF: 790.752.745-72

Documento assinado digitalmente

“b HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR
g Data: 16/07/2025 10:25:32-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR
Encarregado de servico/obra
CPF: 970.693.375-15

Salvador/ Ba, 16 de julho de 2025.
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Hermes Agostinho dos Santos Junior

Brasileiro, Casado, 43 anos

Endereco: Rua Nova Dysneilandia n 13E Novo Horizonte Salvador Ba.
Contatos: (71) 981136217 / 991080483
Email: hermestrs@live.com/supervisorhermes@gmail.com

PERFIL:

Flexivel, agil

OBJETIVO: Poder contribuir para o crescimento dessa empresa, procurando
desempenhar as atividades que me forem confiadas com dedicacao

e eficiéncia. Estou pronto para o trabalho e para ajudar a empresa nos processos de
melhoria.

Procuro aprender coisas novas que me propiciem crescer profissionalmente.

POSTO DE TRABALHO A QUE SE CANDIDATA

. Logistica

. Operacional

. Administrativo
EXPERIENCIA PROFISSIONAL
Locamagq
Cargo Almoxarife Tel: (71) 3246-8910
EBI ENGENHARIA
Cargo Motorista  Tel: (71) 3351-2148
Amf Engenharia

Cargos: Ferramenteiro, Almoxarife, Fiscal de obras, Supervisor

Geral operacional, Compras, Licita¢des, planilha de ferramentas e
equipamentos locados, matérias de consumo, Apontador, preposto, Rh, Adm e
outros.

Tel: 3521-4695

Tairu Rente

Cargo: Supervisor Operacional de Maquinas pesadas. Tel: (71) 3211-1252
Fj Instalacoes e Montagens

Cargo: Auxiliar de Almoxarife

A.G Borrachas e Pneus

Cargo:Soldador

EDUCACAO E FORMACAO

Segundo Gral Completo

REFERENCIAS PESSOAIS

Mario Luiz: (87) 981403050
Marcio Sampaio engenheiro: (71) 8755-7834

Documento assinado digitalmente

¥ b HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR
g Wel Data: 08/07/2025 19:57:02-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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MLR ENGENHARIA LTDA

M L R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMICISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

TERMO DE COMPROMISSO — EQUIPE TECNICA

Eu, HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR, declaro que AUTORIZO a indicag3o do
meu nome para a composi¢cao do quadro técnico da empresa MLR ENGENHARIA LTDA,
sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho — Salvador —Ba, CEP: 41.940 - 160,
inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-71, no processo da LICITACAO ELETRONICA
N2 022.2025, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR, no caso
do objeto contratual vier a lhe ser adjudicado, tudo para a fiel e exata execucdo
contratual.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

Documento assinado digitalmente

“b HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR
g Data: 12/09/2025 14:05:21-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR
ENCARREGADO GERAL | CPF 970.693.375-15

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572 SAMPAIG:79075274572
Dados: 2025.09.16 17:14:05 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
065



MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIIl DO ART.72
DA CONSTITUICAO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, DECLARA, sob as penas da lei expressamente, que ndo
emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
nem menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condicdo de
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme previsto no inciso XXXIIl, artigo 72 da
Constituicdo Federal.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA
SAMPAIQ:79075274572 SAMPAI0:79075274572

Dados: 2025.09.16 17:14:28 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUCAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARAGCAO UNIFICADA DE DISPONIBILIZAGAO DE
ESCRITORIO OU CANTEIRO, DAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS,
DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E CONDICOES DO OBJETO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, interessado em participar Edital Procedimento LICITACAO
ELETRONICA N2 022.2025, DECLARA, sob as penalidades cabiveis, que:

a) Disponibilizaremos das maquinas, dos equipamentos e do pessoal técnico
especializado, considerados essenciais para o cumprimento do objeto desta Licitacao e
exigidos pelo Termo de Referéncia, para fiel e adequada execugdo dos servigos a serem
contratados;

b) Disponibilizaremos escritdrio para a realizagdo dos servigos ou canteiro de obras para
a execucdo das obras, de modo a manter a fiel e adequada execuc¢do do escopo a ser
contratado;

c) Vistoriamos e conhecemos plenamente o local e as condicGes de execugdo e
assumimos total responsabilidade tanto pela execugdao dos servigos, conforme
especificagdes técnicas determinadas, quanto pelo perfeito cumprimento do contrato.

Entendemos e estamos cientes que a declaracdo inexata ou falsa importara nas sancoes
previstas no Edital ou em qualquer dos seus anexos, sem prejuizo das responsabilidades
civil e criminal que o ato ensejar.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572  SAMPAIO79075274572
Dados: 2025.09.16 17:15:06 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr. MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, interessado em participar no Edital Procedimento LICITACAO
ELETRONICA N2 022.2025, DECLARA que dispde de maquinas, equipamentos e pessoal
técnico especializado necessdrios a execucdo do objeto conforme listados abaixo:

PROFISSIONAL CREA/CPF QUALIFICACAO
MARCIO PEREIRA SAMPAIO 0506837548 ENG. CIVIL E RESP. TECNICO
HERMES AGOSTINHO DOS SANTOS JUNIOR | 970.693.375-15 | ENCARREGADO GERAL

EQUIPAMENTOS MINIMOS PARA A EXCUCAO DO OBJETO

EQUIPAMENTOS QUANTIDADE

Trator de esteira, com lamina e escarificador poténcia minima de 80hp 01

Rolo compactador pata tamping auto propelido vibratério 01

Escavadeira hidraulica ou pa enchedeira ou retroescavadeira 01

Caminh&o basculante 6m3 (minimo) 01

Caminhao pipa 01

Sapo pneumatico ou placa vibratdria 01

Martelete ou rompedor 01

DECLARAMOS a disponibilizacdo do escritdrio para realizar os servicos ou de canteiro
de obras para execucdo de obras.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA

SAMPAIQ:79075274572 SAMPAIO:79075274572
Dados: 2025.09.16 17:15:32 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE CONHECIMENTO DAS CONDICOES LOCAIS DA
OBRA

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr. MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, interessado em participar Edital Procedimento LICITACAO
ELETRONICA N2 022.2025, DECLARA que conhece plenamente as condicdes de
execucdo dos trabalhos, bem como de suas peculiaridades, das condicGes gerais e grau
de dificuldades dos servicos, assumindo total responsabilidade tanto pela execucdo dos
servicos conforme especificacdes técnicas determinadas, quanto pelo perfeito
cumprimento do contrato.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA ;ﬁ;‘é’%";ﬁ:&a digital por
SAMPAIQ:7907527 sAMPAIO:79075274572

Dados: 2025.09.16 17:15:58

4572 -03'00'

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71

ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUCAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

TABELA DE APRESENTACAO DOS ATESTADOS DE CAPACIDADE
TECNICA

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr. MARCIO PEREIRA SAMPAIO
portador da Carteira de Identidade N2 0568890701 e do CPF N2 790.752.745-72,
interessado em participar no Edital Procedimento LICITAGAO ELETRONICA N2 022.2025,
APRESENTA, o quadro resumo das CAT’S dos itens relevantes, para a comprovacao
técnica em nome do responsdvel técnico, o Sr. MARCIO PEREIRA SAMPAIO portador do
Registro CREA sob o N2 0506837548.

ATESTADOS PARA COMPROVAGAO DA CAPACIDADE TECNICO PROFISSIONAL

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por

. MARCIO PEREIRA
SAMPAIO:7907527457 SAMPAIO:79075274572

2 Dados: 2025.09.16 17:16:27 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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L R

ENGENHARIA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AGCAO REGIONAL - CAR

LICITAGAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

MLR ENGENHARIA LTDA

Rua Jacobina, N° 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E 01
(UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

ATESTADOS PARA COMPROVAGCAO DA CAPACIDADE TECNICO PROFISSIONAL

PAG. ONDE SE ENCONTRA

ITEM PARCELAS / ITENS DE MAIOR RELEVANCIA UNID. UANTITATIVO TOTAL (100%, COMPROVAGAO MINIMA (50% CATS UANTIDADE
/ e ( ) ¢ ( ) E PARCELA RELEVANTE
ITENS RELEVANTES - BARREIRO DE TERRA- BOQUEIRAO DE CIMA - RIACHO SANTANA
Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e 3
1 N . . m 96,58 48,29 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 2.584,31 4/4
pedra de mao comercial - fornecimento e assentamento
Escavagdo, carga e transporte de material de 12
2 categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de servigo em leito m3 6281,00 3140,50 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 7.538,82 3/4
natural - com escavadeira e caminhdo basculante de 14 m?
3 Compactac¢do de aterros a 100% do Proctor normal m3 6281,00 3140,50 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 7.538,82 3/4
ITENS RELEVANTES - BARREIRO DE TERRA - VEREDA DO MEIO - MAETINGA
Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e
1 N . . m3 72,75 36,38 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 2.584,31 4/4
pedra de mdo comercial - fornecimento e assentamento
Escavacgdo, carga e transporte de material de 12
2 categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de servico em leito m3 8486,00 4243,00 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 7.538,82 3/4
natural - com escavadeira e caminhdo basculante de 14 m?
3 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor normal m3 8486,00 4243,00 CAT 266989.2025 MLR IPIRA CAR 7.538,82 3/4

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572 SAMPAIO:79075274572
Dados: 2025.09.16 17:16:55 -03'00'

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL CREA-BA 0506837548

Salvador/ Bahia, 12 de setembro de 2025.
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296057/2025

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Empresa: MLR ENGENHARIA LTDA
Registro: 0001022155DDBA

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NUmero da ART: BA20220240770 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 20/10/2022  Baixada em: 06/03/2023
Forma de registro: INICIAL Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: MUNICIPIO DE MATA DE SAO JOAO CPF/CNPJ: 13.805.528/0001-80
Enderego do contratante: RUA luiz antonio garcez N°: sn

Complemento: Bairro: centro

Cidade: MATA DE SAO JOAO UF: BA CEP: 48280000

Contrato: 519/2022 Celebrado em: 11/10/2022

Valor do contrato: R$ 532.922,99 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: RUA luiz antonio garcez N°: sn

Complemento: Bairro: centro

Cidade: MATA DE SAO JOAO UF: BA CEP: 48280000

Data de inicio: 13/10/2022 Previsao de término: 12/01/2023

Finalidade: Comercial

Proprietario: MUNICIPIO DE MATA DE SAO JOAO CPF/CNPJ: 13.805.528/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugao CONSTRUCAO CIVIL > EDIFICAQOES > DE REFORMA DE EDIFICA(;AO >#TOS_1.1.2.1 - DE ALVENARIA 49
- Execugéo de obra 1505.00 metro quadrado; 16 - Execucdo CONSTRUGCAO CIVIL > EDIFICACOES > #TOS_1.1.9 - DE IMOVEIS 52 - Execugéo
de reforma 950.00 metro quadrado;

___ Observagdes

Reforma da bilbioteca municipal da Prefeitura de Mata de S&do Jodo-BA

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Nimero da ART: BA20240801309 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 01/07/2024  Baixada em: 03/07/2024
Forma de registro: SUBSTITUICAO POR ERRO DE DIGITACAO Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AQAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Endereco do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 268/2022 Celebrado em: 18/11/2022

Valor do contrato: R$ 342.803,50 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acdo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderecgo da obra/servico: POVOADO COMUNIDADE DE SiTIO NOVO E ARACI N°: S/N

Complemento: FAZENDA MINAS Bairro: S/BAIRRO

Cidade: BRUMADO UF: BA CEP: 48760000

Coordenadas Geogréaficas: -12.948468, -38.428476

Data de inicio: 18/11/2022 Previsdo de término: 10/10/2023

Finalidade: Rural

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugdo ESTRUTURAS > FUNDAGOES > DE FUNDAGOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execucéo de obra 301.96 metro cubico; 16 - Execu¢cédo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE
OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.1 - ESCAVAGAO 49 - Execucéo de obra 695.78 metro cubico; 16 - Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA
ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.3 - ATERRO 49 - Execugéo de obra 681.92 metro cubico; 16 -
Execucdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.5 - REATERRO 49 -
Execucdo de obra 681.92 metro clbico; 16 - Execucdo OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E DIQUES > DE
BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execugdo de obra 49.50 metro clbico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E
RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS >
#TOS_5.3.1.10 - TRAVESSIA 49 - Execugéo de obra 60.00 metro;

___ Observacgdes

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA < Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br o ()

Impresso em: 15/07/2025, as 13:15.
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Resolugéo N° 1137 de 31 de Margo de 2023 296057/2025

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Passagens Molhadas nos Municipios de Brumado, na comunidade de Sitio Novo e Araci na comunidade

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NUmero da ART: BA20240808570 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 08/07/2024  Baixada em: 14/07/2025
Forma de registro: INICIAL Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E A(;AO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Enderego do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 026/2024 Celebrado em: 28/02/2024

Valor do contrato: R$ 962.377,23 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: PRAGA Praga Hermégenes José da Silva, Ne: s/

Complemento: S/N Bairro: CENTRO

Cidade: QUIJINGUE UF: BA CEP: 48830000

Coordenadas Geogréficas: -10.757082, -39.210205

Data de inicio: 08/07/2024 Previsdo de término: 04/01/2025

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugdo ESTRUTURAS > FUNDAGOES > DE FUNDAGOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execug&o de obra 1117.00 metro cdbico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E DIQUES
> DE BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execug&o de obra 61.00 metro cubico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E
RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS >
#TOS_5.3.1.6 - GALERIA 49 - Execugao de obra 80.00 metro;

___ Observagdes
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUGAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA NA

CONSTRUGAO DE 3 (TRES) PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICIPIO DE QUIJINGUE NAS SEGUINTES COMUNIDADES: JUREMA, MACETE
E BURACO DO INFERNO

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Ndmero da ART: BA20251004182 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 28/01/2025  Baixada em: 29/01/2025
Forma de registro: SUBSTITUICAO POR ERRO DE DIGITACAO Participagao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E A(;AO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Endereco do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 002/2023 Celebrado em: 04/01/2023

Valor do contrato: R$ 1.314.667,45 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Endereco da obra/servigo: COMUNIDADE Rio Paulista N°: S/IN

Complemento: Bairro: Centro

Cidade: IPIRA UF: BA CEP: 44600000

Coordenadas Geograficas: -12.188068, -39.734288

Data de inicio: 23/08/2023 Previsdo de término: 19/02/2024

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execu¢do ESTRUTURAS > FUNDAGOES > DE FUNDAGOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execucgéo de obra 2431.58 metro cubico; 16 - Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE
OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.1 - ESCAVACAO 49 - Execucéo de obra 6743.30 metro clbico; 16 - Execucdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA
ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.4 - COMPACTAGAO 49 - Execugéo de obra 3764.92 metro cubico; 16
- Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.8 - LIMPEZA DE
TERRENO 49 - Execugdo de obra 8909.35 metro quadrado; 16 - Execu¢do OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E
DIQUES > DE BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execucéo de obra 106.16 metro cubico;

___ Observagdes

Construgdo de pequena barragem de terra na comunidade do Rio Paulista, no municipio de Ipira

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA < Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br o ()

Impresso em: 15/07/2025, as 13:15.
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 296057/2025

Certid&o de Acervo Operacional — CAO n° 296057/2025
14/07/2025, 11:56

A autenticidade e a validade desta certiddo deve ser confirmada no
site do Crea-Ba (www.creba.org.br) ou no site do Confea
(www.confea.org.br)

A CAO é vélida em todo territério nacional.

A CAO perdera a validade no caso da modificacdo dos dados ou
quantitativos nela contidos em razdo de substituicdo ou anulagdo da
ART.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA <
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Aaronemia dagania

B74z6

A falsificacdo deste documento constitui crime previsto no Cédigo
Penal Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acéo penal.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: B74Z6

Conselno Regional de Engenharia e 0

Impresso em: 15/07/2025, as 13:15.
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
s Resolugédo N° 1137 de 31 de Margo de 2023 CREA_BA 266989/2025

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s)
Anotacio(des) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido
comprovada a execugao e conclusdo da(s) obra(s) e/ou servi¢o(s) indicado(s) conforme descri¢cdo(des) abaixo.

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NUmero da ART: BA20251004182 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 28/01/2025  Baixada em: 29/01/2025
Forma de registro: SUBSTITUICAO POR ERRO DE DIGITACAO Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E A(;/:\O REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Endereco do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 002/2023 Celebrado em: 04/01/2023

Valor do contrato: R$ 1.314.667,45 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acdo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Endereco da obra/servigo: COMUNIDADE Rio Paulista N°: S/N

Complemento: Bairro: Centro

Cidade: IPIRA UF: BA CEP: 44600000

Coordenadas Geogréficas: -12.188068, -39.734288

Data de inicio: 23/08/2023 Concluséo efetiva: 19/02/2024

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugdo ESTRUTURAS > FUNDAGOES > DE FUNDAGOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execucéo de obra 2431.58 metro cubico; 16 - Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE
OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.1 - ESCAVAGAO 49 - Execug&o de obra 6743.30 metro clbico; 16 - Execu¢do GEOTECNIA E GEOLOGIA DA
ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.4 - COMPACTAGAO 49 - Execugao de obra 3764.92 metro cubico; 16
- Execugdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #T0S_3.3.1.8 - LIMPEZA DE
TERRENO 49 - Execugéo de obra 8909.35 metro quadrado; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E
DIQUES > DE BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execucéo de obra 106.16 metro cubico;

___ Observacgdes

Construgdo de pequena barragem de terra na comunidade do Rio Paulista, no municipio de Ipira

Informagdes Complementares

« COM EXCECAO DE SERVICOS DE VEGETACAO E PEQUENAS ARVORES E MATERIAL DE 32 CATEGORIA, POR EXTRAPOLAR AS
ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO.

« CONSIDERAR AS QUANTIDADES E UNIDADES DE MEDIDAS DOS SERVICOS EXECUTADO CONSTANTES NO ATESTADO.

* CONSIDERAR OS SERVICOS EXECUTADOS APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

« ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIGAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAGAO, NOS TERMOS DA ALINEA
'b> DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1966.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA Conselho Regiona e Engennaria e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agronomia da Bakia 075

Impresso em: 09/02/2025, as 11:10.
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _ B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolug&o N° 1137 de 31 de Margo de 2023 266989/2025

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 266989/2025
09/02/2025, 11:07
277202

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteracéo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responséavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 27202

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cadigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA Conselho Regiona e Engennaria e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agronomia da Bakia 076

Impresso em: 09/02/2025, as 11:10.
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GOVERNO DO ESTADO

| SECRETARIA DE
"M DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento e Agéo Regional

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A quem possa interessar, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR,
CNPJ 13.221.247/0001-80, informamos que a empresa MLR ENGENHARIA LTDA, com sede
na Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho — Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita
no CNPJ 40.661.078/0001-71, forneceu e executou os servicos abaixo:

Contrato: 002/2023

Objeto: CONTRATAGCAO DE PRESTACAO DE SERVICO PARA A CONSTRUCAO DE PEQUENA
BARRAGEM DE TERRA, NA COMUNIDADE DO RIO PAULISTA, NO MUNICIPIO DE IPIRA, NO
AMBITO DO PROGRAMA AGUA PARA TODOS.

Certiddo n° 266989/2025, emitida em

Inicio dos servigos: 23/08/2023 Fim dos Servigos: 22/08/2024

a

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO CREA:0506837548/D-BA
ART: BA20230517873

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia,

vinculado
09/02/2025

At
, «?

PLANILHA DE SERVICOS 3
Item Cédigo Banco Descrigdo Unidade Quantidade Executada
1 IDENTIFICACAO DA OBRA
13 51 ORSE  Placa de obra em chapa aco galvanizado, instalada m? 8,00
2 MOBILIZACAO/CANTEIRO/DESMOBILIZACAO

Barracdo para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2

34 5502109 SICRO3 DMT de 50 a 200 m - caminho de servigo em leito natural - m? 7.538,82
com escavadeira e caminh3o basculante de 14 m*

21 5088 ORSE m? 20,00 8
vezes =
S
CAMINHAO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRONICO - pe
POTENCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 e
o gL SNAES MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP cHe ot Qo
DIURNO. AF_06/2015 §
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAGCAO E g
2.3 98525 SINAPI  PEQUENAS ARVORES (DIAMETRO DE TRONCO MENOR QUE m? 12.006,60 5
0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 [
-
3 FUNDAGAO E MACICO n o8
: [N N &
a ia - N~

31 5501710 SICRO3 Escavagdo, carga e transporte em material de 12 categoria ke 380,38 Qo €
DMT de 50 m > : s @
© < .@ o

i 2 ia - o -
32 5502187 SICRO3 Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria — 228,23 D @ g
DMT de 50 m 9 LE
o Qo
= a ey PN —
33 5502663 SICRO3 Escavacdo e transporte de material de 32 categoria - DMT de 0 P 152,15 g S £ 5
i a50m % g % %
. E0 0 ®
Escavacdo, carga e transporte de material de 12 categoria - 8 2 ﬁ
e
og
2
S
3.5 5502978 SICRO3 Compactagdo de aterros a 100% do Proctor normal m? 7.538,82 O
g
c
e
c
9]
Lot g
ey ©
(@]

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
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4 SANGRADOURO
3 i a ia - -
A 5501710 SICRO3 Escavagdo, carga e transporte em material de 12 categoria - 1.108,81 .8 < €
DMT de 50 m T c o
= . 2 = ©
4.2 5502187 SICRO3 Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria m? 665,28 8 o ©
DMT de 50 m o i)
= o a = (@] [ =
43 5502663 SICRO3 Escavagdo e transporte de material de 32 categoria -DMT de 0 e 443,53 S €
a50m 8 ()
: P R o .
a4 1506055 SICRO3 Pe~dra argam'assadacom.umento eareia 1:3-areiae pedrade = 2.584,31 o E W
mao comercial - fornecimento e assentamento % s N
o
5 PROTECOES E DRENAGENS ﬁ 8 N
R o))
Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de 7 oD O
5:1 1505879 SICRO3 mao comercial - fornecimento e assentamento m 377,19 9 < %
5.2 11472 ORSE  Regularizagdo manual e compactagdo com placa vibratéria m? 1.016,00 % O 8
. =7 |
5.3 4415673 SICRO3 'Rev.estlmento vegetal com grama em mudas em superficies m? 1.016,00 9 © o
inclinadas = <
5.4 3212 ORSE  Colch3o de areia m? 264,69 § -uE.) 2
°
5.5 89508 SINAPI TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E M 13,20 c e
INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022 ,9 L 8
c
Q
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, = 8 «S "
MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 >
.6 4269 SINAPI ? — AN
2 2 CM BASE (15 CM BASE DAGUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X M AL 8 © '8 8
26 CM ALTURA. AF_06/2016 T 5 ‘_g N
2 = = Q'5H o O
5.7 10067 ORSE Manta Geotex 70g/m? para sepal"ag;ao, protec'ao, Eeforgo e -2 1,30 ) c a
drenagem em estruturas, fornecimento e aplicagdo we'so
6 DESCARGA DE FUNDO
6.1 4165 ORSE  Registro Chato, Flange-Flange de DN 300, fornecimento Un 1,00

Assentamento de tubos em ferro fundido, junta elastica,
&2 8326 ORSE ponta / bolsa, diam. = 300 mm m 000

Fornecimento de tubo de ferrofundido, junta elastica, ponta /

S SHERL QR3E bolsa, classe k 9, diam. = 300mm i 800
6.4 MDF014.2022018 Préprio Caixa para descarga de fundo com registro (Jusante) un 1,00
6.5 MDF014.2022018 Préprio Caixa para descarga de fundo (Montante) un 1,00
7 ADM LOCAL
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS
7.1 90777 SINAPI COMPLEMENTARES H 190,00 §
7.2 90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1.140,00 L
N
£
e
c
S
(8]
o
0
Salvador - BA, 13 de novembro de 2024 N
N
NS
'e] [<2]
! " S o N
79 YVSTIN - §256
~ -
ana[Souza Gusmdo - 6\5“3‘,'9 8738
Chefe Dep ja CARa02 STaeh B 0% RELE
;C\\J\\' (\Q‘_“%‘ ex gl
CREA e O Gep SEs
fe 0 Lowy
s 2 8 o
ool °
£O0 Qg
S g2
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c
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Certiddo de Acervo Técnico - CAT C R EA _ B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolugdo N° 1137 de 31 de Margo de 2023 242645/2024

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s)
Anotacio(des) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido
comprovada a execucéo e concluséo da(s) obra(s) e/ou servigo(s) indicado(s) conforme descrigdo(8es) abaixo.

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NUmero da ART: BA20240801309 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 01/07/2024  Baixada em: 03/07/2024
Forma de registro: SUBSTITUICAO POR ERRO DE DIGITACAO Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E A(;AO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Enderego do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 268/2022 Celebrado em: 18/11/2022

Valor do contrato: R$ 342.803,50 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Endereco da obra/servico: POVOADO COMUNIDADE DE SiTIO NOVO E ARACI N°: S/N

Complemento: FAZENDA MINAS Bairro: S/BAIRRO

Cidade: BRUMADO UF: BA CEP: 48760000

Coordenadas Geogréficas: -12.948468, -38.428476

Data de inicio: 18/11/2022 Concluséo efetiva: 10/10/2023

Finalidade: Rural

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AGAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugdo ESTRUTURAS > FUNDACOES > DE FUNDAGCOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execugédo de obra 301.96 metro clbico; 16 - Execu¢do GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE
OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.1 - ESCAVACAO 49 - Execucéo de obra 695.78 metro cubico; 16 - Execu¢do GEOTECNIA E GEOLOGIA DA
ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.3 - ATERRO 49 - Execugéo de obra 681.92 metro cubico; 16 -
Execucdo GEOTECNIA E GEOLOGIA DA ENGENHARIA > OBRAS DE TERRA > DE OBRAS DE TERRA > #TOS_3.3.1.5 - REATERRO 49 -
Execucdo de obra 681.92 metro clbico; 16 - Execucdo OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E DIQUES > DE
BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execucgdo de obra 49.50 metro clbico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E
RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS >
#TOS_5.3.1.10 - TRAVESSIA 49 - Execugao de obra 60.00 metro;

___ Observagdes

Passagens Molhadas nos Municipios de Brumado, na comunidade de Sitio Novo e Araci na comunidade

Informagdes Complementares

e COM EXCECAO DOS SERVICOS DE DESMATAMENTO E DESTOCAMENTO POR EXTRAPOLAR AS ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL
TECNICO REQUERENTE.

* CONSIDERAR AS QUANTIDADES E UNIDADES DE MEDIDAS DOS SERVICOS EXECUTADO CONSTANTES NO ATESTADO.

* CONSIDERAR OS SERVICOS EXECUTADOS, APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

* ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLACAO, NOS TERMOS DA ALINEA
*b" DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA = Conseho Regiona d Engennara e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agronomia da Bakia 079
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C R EA _ B A CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

Resolug&o N° 1137 de 31 de Margo de 2023 242645/2024

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 3 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servi¢o, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 242645/2024
10/07/2024, 14:28
9bcwz

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteragéo
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaracéo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 9bcwz

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cadigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agéo
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA = Conseho Regiona d Engennara e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agronomia da Bakia 080
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SECRETARIA DE
| DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento e Acéo Regional

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

emitida em

Salvador, 15 de janeiro de 2024.

A quem possa interessar, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR,
CNPJ 13.221.247/0001-80, informamos que a empresa MLR ENGENHARIA LTDA, com sede
na Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho — Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita
no CNPJ 40.661.078/0001-71, forneceu e executou os servigos abaixo:

Contrato: 268/2022

Objeto: CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS, NOS MUNICIPIOS DE BRUMADO, NA
COMUNIDADE DE SiTIO NOVO E ARACI NA COMUNIDADE DE FAZENDA MINAS.

de Engenharia e Agronomia da Babhia,
Certiddo n° 242645/2024,

a

Inicio dos servigos: 18/11/2022 Fim dos servigos: 10/10/2023
Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO CREA:0506837548/D-BA

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Regional
vinculado
10/07/2024

ART: BA20230405539

PLANILHA DE SERVICOS
Item Descri¢do Unidade Quantidade
; BRUMADO
1 CONSTRUGAO CIVIL 9
1.1 IDENTIFICAGAO DA OBRA s
1.1.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 8,00 2
1.2 SERVICOS PRELIMYNARES 2
h . < . [=}
121 l?esmatament'o, destocan::ento, limpeza de area e estocagem do material de e 198,00 g
limpeza com arvores de didmetro até 0,15 m <
EXECUCAO DE ESCRITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE S
1.2.2 MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. m? 12,00 N g
AF_02/2016 3§ 83
1.2.2 Locacgdo de servigos de terraplenagem de obras civis m? 93,00 § Q2 E
. CAMINHAO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRONICO - POTENCIA 231CV - PBT = g 1% 3
1.23 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE CHP 20,00 % N 3 E
MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015 e & g_g
1.3  ADMINISTRACAO 8525
T o
1.3.1 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 40,00 £ % E
1.3.2 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 © 5 f.),
1.4  CONSTRUGAO S
o\ 2
) bag g
4 o
IS
[}
£
3
S
)
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia -
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA < gﬁgéﬁg\mﬁ\
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agrenomia da Bahia 08 1
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Companhia de Desenvolvimento e Agéo Regiona

Escavagdo, carga e transporte de material de 12 categoria -DMT de 50 a 200 m g o] g
1.4.1 caminho de servigo em leito natural — com escavadeira e caminhdo basculante de m? 139,64 8 -(CU
14 m? 5 @ jS
1.4.2 Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria - DMT de 50 m m? 59,84 O % E
143 Pedra ?rgamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mdo comercial - e 112,71 8 © “’_
fornecimento e assentamento o E ¥
ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA 8 8 8
1.4.4 CAGAMBA: 0,8 M3/ POTENCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE m?3 256,67 w9 %
DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016 8 E,:n g
1.4.5 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGAO MECANIZADA. AF_04/2016 m? 43,35 ; o %
Concreto fck = 20 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e 5 D o
1.4.6 . e m 3,51 © ®© o
brita comerciais S8¢
1.4.7 Tubo de_concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e - 25,00 § f_—z I%
instalagdo S 05
1.5  BACIA DE DISSIPAGAO g gt
Manta Geotex 70g/m? para separagao, protecdo, reforco e drenagem em 2 c w O
153 . S m 24,00 o
estruturas, fornecimento e aplicagdo c L <
1:5:2 Lastro de brita comercial - espalhamento mecanico m? 4,80 3 = o S
153 Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de méo = 720 -8 S E 'g
comercial - fornecimento e assentamento ! L5000
1.5.4  Tela de aco galvanizado fio 12bwg, sem revestimento, malha 2" m? 24,00 4 &’ § S
1.5.5 Bloco de Concreto para ancoragem da tela em bacia de dissipagdo un 10,00
1.6 SERVICOS COMPLEMENTARES
1.6.1 GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA UN 12,00
16.2 Pintura de acabamento com aplicagdo de 01 demdo de tinta refletiva, marca m? 3,77

INDUYTIL, ref. 8530 ou similar - R1
FAZENDA MINAS (ARACI)
2 CONSTRUGAO CIVIL
S22 IDENTIFICAGAO DA OBRA
211 Placa de obra em chapa ago galvanizado, instalada — Rev. 02_01/2022 m? 2,00

2.2 SERVICOS PRELIMINARES §
221 D.esmata'n'\ento, destocamento e limpeza mecanizada de terreno c/arvores de m? 324,00 ..me
diam. até 0,15m >
222 EXECUGAO DE ¥SCRITORIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA oo 12.00 £
e COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 d 3
2.23 Locagdo de servigos de terraplenagem de obras civis m? 224,95 $
N
CAMINHAO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRONICO - POTENCIA 231CV - PBT = S
2.2.4 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE CHP 20,00 S
MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015 N § I
23  ADMINISTRAGAO § 2o £
2.3.1 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 25,00 § 3 ’% 8
L83
2.3.2 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 300,00 N § &
° 0]
2.4 CONSTRUGCAO S SEg
Escavacdo, carga e transporte de material de 12 categoria - DMT de 50 a 200 m g g 8 S
241 - caminho de servigo em leito natural — com escavadeira e caminhdo basculante de m3 347,41 £ % g
24.2 Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria - DMT de 50 m m? 148,89 °
A g
7 o
IS
[}
£
35
3
kel
(o]
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia ) _
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA = CC:MEEQE”EN@
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br Agronomia da Bakia 082
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Companhia de Desenvolvimento e Ag&o Regional

Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mdo comercial -

243 - m? 189,25
fornecimento e assentamento : o g E
ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA % .cc; o
24.4 CACAMBA: 0,8 M3 / POTENCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE m? 326,50 2 m ©
DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO - ARENOSO. AF_05/2016 8 - E
245 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGAO MECANIZADA. AF_04/2016 m? 55,40 o © qE)
Concreto fck = 20 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e 5 S o .
2.4.6 - = m 7,20 o E <
brita comerciais 3 g N
24.7 Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e - 18,00 g S 8
e instalagdo 3 % SR
25 BACIA DE DISSIPAGAO 2<9
2 = <
25.1 Manta Geotex 70§/m para se?aragao, protecao, reforgo e drenagem em i 141,00 g o g
estruturas, fornecimento e aplicagdo S © o
2.5.2 Lastro de brita comercial - espathamento mecanico m? 28,20 ‘E‘ © <
Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de méo s 3 = ,%
253 : : m 42,30 c oS
comercial - fornecimento e assentamento 0 D5
254 Tela de ago galvanizado fio 12bwg, sem revestimento, malha 2" m? 141,00 ouw 8
c
255 Bloco de Concreto para ancoragem da tela em bacia de dissipagdo un 23,00 [T <
2.6 SERVICOS COMPLEMENTARES _§, © ° g
251 GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA UN 20,00 § ‘_g % 8
= Ty = 5 . S=K
26.2 Pintura de acabamento‘ cc?m aplicagdo de 01 demao de tinta refletiva, marca m? 6,30 o= 3 S
INDUTIL, ref. 8530 ou similar - R1 o &) £33
> -

Salvador - BA, 15 de janeiro de 2024.

eI
Marian ! Souza Gu&:ﬁ:ﬂa S0 ué: (2\:;?%0
v -l CREA N &9
Chefe Dep. Engenhang:&:ﬁgoep. de Eng. CAR

CREA n2: 49.379

10/07/2024, 14:48
Chave de Impresséo: 9bcwz

Certiddo n° 242645/2024

Diretor P qfsidente - CAR
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Certidao de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugéo N° 1137 de 31 de Margo de 2023 C R EA - B A /
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia 296078 2025

Atividade concluida

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s)
Anotacio(des) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDAO, tendo sido
comprovada a execucéo e concluséo da(s) obra(s) e/ou servigo(s) indicado(s) conforme descrigdo(8es) abaixo.

Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO
Registro: 40593BA RNP: 0506837548
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

NUmero da ART: BA20251168249 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 17/07/2025  Baixada em: 18/07/2025
Forma de registro: SUBSTITUICAO POR ERRO DE DIGITACAO Participacéo técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: MLR ENGENHARIA LTDA

Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E A(;AO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80
Enderego do contratante: AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA N°: 250

Complemento: CONJUNTO SEPLAN Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Cidade: SALVADOR UF: BA CEP: 41745001

Contrato: 026/2024 Celebrado em: 28/02/2024

Valor do contrato: R$ 962.377,23 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Acéo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Enderego da obra/servigo: COMUNIDADE JUREMA, MACETE E BURACO DO INFERNO N°: S/N

Comp]emento; SN Bairro: BAIRRO DIVERSOS

Cidade: QUIJINGUE UF: BA CEP: 48830000

Coordenadas Geogréficas: -10.757082, -39.210205

Data de inicio: 08/07/2024 Concluséo efetiva: 23/04/2025

Finalidade: Infraestrutura

Proprietario: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AGAO REGIONAL CPF/CNPJ: 13.221.247/0001-80

Atividade Técnica: 16 - Execugdo ESTRUTURAS > FUNDACOES > DE FUNDAGCOES SUPERFICIAIS > #TOS_2.9.1.1 - EM ALVENARIA DE
PEDRA 49 - Execug&o de obra 1117.00 metro cdbico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E RECURSOS HIDRICOS > BARRAGENS E DIQUES
> DE BARRAGENS > #TOS_5.2.1.5 - DE ENROCAMENTO 49 - Execugéo de obra 61.00 metro cubico; 16 - Execugdo OBRAS HIDRAULICAS E
RECURSOS HIDRICOS > SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS > DE SISTEMAS DE DRENAGEM PARA OBRAS CIVIS >
#TOS_5.3.1.6 - GALERIA 49 - Execugao de obra 80.00 metro;

___ Observagdes

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUGAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA NA
CONSTRUGAO DE 3 (TRES) PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICIPIO DE QUIJINGUE NAS SEGUINTES COMUNIDADES: JUREMA, MACETE
E BURACO DO INFERNO

Informagdes Complementares

* CONSIDERAR OS QUANTITATIVOS E UNIDADES DE MEDIDA DOS SERVICOS EXECUTADOS CONSTANTES DO ATESTADO.

* CONSIDERAR OS SERVICOS EXECUTADOS APENAS NO AMBITO DA ENGENHARIA CIVIL.

e ESTA CERTIDAO E PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TECNICO E NAO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUICAO AS ORIGINARIAMENTE
CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLACAO, NOS TERMOS DA ALINEA
"B DO ARTIGO 6° DA LEI 5.194, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 5 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 296078/2025
22/07/2025, 21:07
Oowxb7

A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certiddo perderd a validade, caso ocorra qualquer alteracéo
constituird prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo entregue no
momento da habilitagdo ou da entrega de propostas.

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: http://crea-
ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: Owxb7

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no
Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agao
penal.

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento a Lei n® 8.666/93, expedido pela pessoa
juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatiddo das informagdes nele constantes. E de responsabilidade
deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em
conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA < Conselho Regional de Engenharia e
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br paronomadagatia 0

Impresso em: 22/07/2025, as 21:25.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

@ g E
- £ —
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA g T :
5% 5
©gE
8 (J)
A quem possa interessar, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL-CAR, o -g 3
CNPJ 13.221.247/0001-80, informamos que a empresa MLR ENGENHARIA LTDA, com sede 8 o §
na Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho — Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita 7 % )
no CNPJ 40.661.078/0001-71, forneceu e executou os servigos abaixo: 8 < '&3:
(@]
Contrato: 026/2024 @ o
X 882
Objeto: EXECUGCAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA NA CONSTRUCAO DE 3 g 8 °
(TRES) PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICIPIO DE QUUINGUE NAS SEGUINTES 25 %
COMUNIDADES: JUREMA, MACETE E BURACO DO INFERNO. =
c o
c
Inicio dos servigos: 08/07/2024 Fim dos Servigos: 23/04/2025 % S "
4 < O N
Profissional: MARCIO PEREIRA SAMPAIO CREA - 0506837548/D-BA § e ] 8
o35~
ART: BA20240808570 2223
wo's N

A
3
PLANILHA DE SERVICOS ‘i "
; i', ._::.’."
Item Descri¢do dos Servigos Unidade Quantidade
1 PASSAGEM MOLHADA MACETE
1.1 SERVICOS PRELIMINARES
111 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 8,00
1.2 CANTEIRO DE OBRA

EXECUCAO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO

2
122 INCLUSO MOBILIARIO. AF_04/2016 = o "
[
12.2 Limpeza mecanizada da camada vegetal m? 1.348,00 =
123 Esgotamento de dgua com bomba submersa h 60,00 o
1.24 Locagdo de servicos de terraplenagem de obras civis ; m? 291,00 5
1.25 (REVISADA) - ENSECADEIRA C/ SACO DE AREIA C/REMOCAO m? 70,20 §
13 MOBILIZAGAO E DESMOBILIZACAO DOS EQUIPAMENTOS E CANTEIRO g
: DE OBRA 8
N
131 TRANSPORTE DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS/MATERIAIS COM KM 120,00 S 5
CAMINHAO CARRETA PRANCHA 20 T v § <
14 ADMINISTRAGAO LOCAL Swde
o N
141 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS H 58,00 5 s 'E g
i COMPLEMENTARES ’ Q98 E
14.2 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 387,00 T § E_ -g
143 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 262,00 z_rg SR é
15 ACESSOS / DESVIOS £V % E
15.1 ABERTURA ACESSOS E CAMINHOS DE SERVICOS m? 184,00 © S >
1.5.2 MANUTENCAO DOS ACESSOS m? 184,00 :é
©
1.6 CONSTRUCAO P
]
=4
o
€
M [}
o
o 3
o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia CREA-BA
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA Conselho Regional de Engenharia e
gronomia da Bania

Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

Impresso em: 22/07/2025, as 21:25.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

Escavagdo, carga e transporte de material de 12 categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de
servico em leito natural — com escavadeira e caminhdo basculante

de 14 m?

Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria - DMT de 50 m

Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mdo comercial - fornecimento e
assentamento

Pedra argamassada com cimento e areia 1:20 - areia e pedra de mdo comercial - fornecimento
e assentamento

Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e instalacdo

Transporte de material de 32 categoria com caminhdo basculante de 12 m?® para rocha - rodovia
em leito natural

Concreto fck = 20 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e

brita comerciais

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? -
rodovia em leito natural

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGAO MECANIZADA.

AF_04/2016

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CACAMBA:
0,8 M? / POTENCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM
SOLO ARGILO-ARENOSO.

AF_05/2016

BACIA DE DISSIPACAO

Manta Geotex 70g/m? para separagdo, protecdo, reforco e drenagem em estruturas,
fornecimento e aplicagdo

Lastro de brita comercial - espalhamento mecanico

Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de mado comercial -
fornecimento e assentamento

Tela de aco galvanizado fio 12bwg, sem revestimento, malha 2"

ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-

50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

AMARRAGCAO DE TELA COM ARAME GALVANIZADO FIO 12 BWG

Bloco de Concreto para ancoragem da tela em bacia de dissipacdo

SERVICOS COMPLEMENTARES

Pintura de acabamento com aplica¢iio de 01 dem&o de tinta refletiva, marca INDUTIL, ref 8530
ou similar - R1

GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA

Placa de adverténcia em aco, lado de 0,80 m - pelicula retro refletiva tipo | + SI - fornecimento e
implantagdo

PASSAGEM MOLHADA JUREMA

SERVICOS PRELIMINARES E DEMOLICAO DE ESTRUTURA EXISTENTE

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

Demolicdo mecanica de concreto armado com escavadeira hidraulica

Demoli¢do mecanica de alvenaria com escavadeira hidrdulica

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 14 M? - CARGA
COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CACAMBA DE 0,80 M? / 111 HP) E DESCARGA LIVRE
(UNIDADE: M3).

AF_07/2020

CANTEIRO DE OBRA

EXECUCAQ DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO
INCLUSO MOBILIARIO. AF_04/2016

Limpeza mecanizada da camada vegetal

Esgotamento de dgua com bomba submersa

Locagdo de servigos de terraplenagem de obras civis

MOBILIZAGAO E DESMOBILIZACAO DOS EQUIPAMENTOS E CANTEIRO
DE OBRA

m?

m3

m3

m3

tkm

m3

tkm

m3

m3

m?
m?
mé
m?
KG

UN
un

m?
UN

un

m?
m?
mZ

m3

ml

m2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

jBana

305,00

131,00

174,00
248,00
32,00
21.504,00
9,20
8.275,68

864,76

190,24

81,00
17,00
25,00
89,00
10,15

32,00
22,00

10,10
32,00

4,00

8,00
0,00
0,00

0,00

20,00
2.435,75

60,00
467,00

CREA-BA

Conselho Reional d Engentari e
Somamadazana ()
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GOVERNO DO ESTADO
o -

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

TRANSPORTE DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS/MATERIAIS COM
CAMINHAO CARRETA PRANCHA 20 T
ADMINISTRACAO LOCAL

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
ACESSOS / DESVIOS

ABERTURA ACESSOS E CAMINHOS DE SERVICOS
MANUTENCAO DOS ACESSOS

CONSTRUGAO

Escavacdo, carga e transporte de material de 12 categoria - DMT de 50 a 200 m
- caminho de servico em leito natural — com escavadeira e caminhdo basculante de 14 m?

Escavagdo, carga e transporte de material de 22 categoria - DMT de 50 m

Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mdo comercial - fornecimento e
assentamento

Pedra argamassada com cimento e areia 1:20 - areia e pedra de mdo comercial

- fornecimento e assentamento

Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e

instalacdo

Transporte de material de 32 categoria com caminhdo basculante de 12 m? para rocha - rodovia
em leito natural

Concreto fck = 20 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e

brita comerciais

Transporte com caminho basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m? -
rodovia em leito natural

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGCAO MECANIZADA.

AF_04/2016

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CACAMBA:
0,8 M3/ POTENCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM
SOLO ARGILO-

ARENOSO. AF_05/2016

BACIA DE DISSIPAGAO

Manta Geotex 70g/m? para separag¢do, protecdo, reforco e drenagem em estruturas,
fornecimento e aplicacdo

Lastro de brita comercial - espalhamento mecéanico

Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de mdo comercial -
fornecimento e assentamento

Tela de aco galvanizado fio 12bwg, sem revestimento, malha 2"

ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-

50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

AMARRAGAO DE TELA COM ARAME GALVANIZADO FIO 12 BWG

Bloco de Concreto para ancoragem da tela em bacia de dissipacao

SERVICOS COMPLEMENTARES

Pintura de acabamento com aplicagdo de 01 dem3o de tinta refletiva, marca INDUTIL, ref 8530
ou similar - R1

GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA

Placa de adverténcia em ago, lado de 0,80 m - pelicula retro refletiva tipo I + SI - fornecimento e
implantagdo

PASSAGEM MOLHADA BURACO DO INFERNO

SERVICOS PRELIMINARES

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

CANTEIRO DE OBRA

EXECUGAQ DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO
INCLUSO MOBILIARIO. AF_04/2016

Limpeza mecanizada da camada vegetal

KM

m2
m?

m!

m?
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tkm
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un
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m2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

120,00

53,00

365,00
240,00

180,00
180,00
660,95

283,26

403,01
431,11
36,00
32.512,00
14,66
7.938,00

49,00

56,86

159,75
31,95
47,93
174,75
15,24

41,00
31,00

10,93
34,00

4,00

8,00

20,00

890,00

CREA-BA

Conselho Reional d Engentari e
Somamadazana ()
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GOVERNO DO ESTADO
S

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

Locagdo de servigos de terraplenagem de obras civis

MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DOS EQUIPAMENTOS E CANTEIRO

DE OBRA

TRANSPORTE DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS/MATERIAIS COM CAMINHAO CARRETA
PRANCHA 20T

ADMINISTRACAO LOCAL

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
ACESSOS / DESVIOS

ABERTURA ACESSOS E CAMINHOS DE SERVICOS
MANUTENCAO DOS ACESSOS

CONSTRUCAO

Escavagdo, carga e transporte de material de 12 categoria - DMT de 50 a 200 m
- caminho de servico em leito natural — com escavadeira e caminhdo basculante de 14 m*

Escavacdo, carga e transporte de material de 22 categoria - DMT de 50 m

Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mdo comercial - fornecimento e
assentamento

Pedra argamassada com cimento e areia 1:20 - areia e pedra de mao comercial

- fornecimento e assentamento

Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 1,00 m - fornecimento e

instalagdo

Transporte de material de 32 categoria com caminhdo basculante de 12 m? para rocha - rodovia
em leito natural

Concreto fck = 20 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e

brita comerciais

Transporte com caminhdo basculante com cagamba estanque com capacidade de 14 m® -
rodovia em leito natural

REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAGCAO MECANIZADA.

AF_04/2016

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAGAMBA:
0,8 M2 / POTENCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM
SOLO ARGILO-

ARENOSO. AF_05/2016

BACIA DE DISSIPACAO

Manta Geotex 70g/m? para separac¢do, protecdo, reforco e drenagem em estruturas,
fornecimento e aplicagdo

Lastro de brita comercial - espalhamento mecanico

Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de mao comercial -
fornecimento e assentamento

Tela de ago galvanizado fio 12bwg, sem revestimento, matha 2"

ARMAGAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-
50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

AMARRACAO DE TELA COM ARAME GALVANIZADO FIO 12 BWG

Bloco de Concreto para ancoragem da tela em bacia de dissipacdo

SERVICOS COMPLEMENTARES

Pintura de acabamento com aplica¢do de 01 demdo de tinta refletiva, marca INDUTIL, ref 8530
ou similar - R1

GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA

Placa de adverténcia em aco, lado de 0,80 m - pelicula retrorrefletiva tipo | + SI - fornecimento e
implantagdo

GUIA COM BARRA SINALIZADORA PARA PASSAGEM MOLHADA ( TUBO 100MM)

LAJE PARA BUEIROS - BURACO DO INFERNO

Armacdo em ago CA-50 - fornecimento, preparo e colocagdo
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

148,00

120,00

29,00
163,00
132,00

104,00
104,00

203,50

87,21

105,05
163,01
0,00
13.201,80
3,88
4.482,00

26,00

31,00

37,50
7,50
11,25
42,10
6,35

20,00
7,00

5,65
0,00
4,00

18,00

471,26

CREA-BA

Conselho Reional d Engentari e
Somamadazana ()

Impresso em: 22/07/2025, as 21:25.
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GOVERNO DO ESTADO
A

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento e Ag&o Regional

Concreto fck = 25 MPa - confecgdo em betoneira e langamento manual - areia e brita

4.2 R
comerciais

43 Férmas de tébuas de pinho - utilizagdo de 1 vez - confecgdo, instalacdo e retirada

m3

mZ

56,00

25,20

Salvador - BA, 22 de junho de 2025.

W/)&LLULJ

Marian/a Sduza Gusmao

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
Rua Prof. Aloisio de Carvalho Filho, 402, Engenho Velho de Brotas - Salvador-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA

Conselho Reional d Engentari e
Somamadazana ()

Impresso em: 22/07/2025, as 21:25.
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I. R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

DECLARACOES
COMPLEMENTARES
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE IDONEIDADE / FATO IMPEDITIVO

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho - Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal o Sr MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N9 790.752.745-72, DECLARA, sob as penas da lei, para o Edital Procedimento
LICITAGAO ELETRONICA N2 022.2025, nio foi declarada inidénea para licitar ou
contratar com orgdos ou entidades da Administracdo Publica Federal, Estadual ou
Municipal, bem como nao estd suspensa do direito de licitar ou contratar. Além disso,
comunicarei(mos) qualquer fato ou evento superveniente a entrega dos documentos de
habilitacdo, que venha alterar a atual situacdo quanto a capacidade juridica, técnica,
regularidade fiscal e idoneidade econdmico-financeira da empresa.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital por
SAMPAIO:790752745 e o Pt wsr
72 Dados: 2025.09.16 17:17:37 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUCAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE ELABORAGAO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, como representante devidamente constituido o Sr MARCIO PEREIRA SAMPAIO,
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2 0568890701
do CPF N2 790.752.745-72, doravante denominado MLR ENGENHARIA LTDA, para fins
do disposto no Edital Procedimento LICITAGAO ELETRONICA N2 022.2025, DECLARA sob
as penas da lei, em especial o art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro, que:

(a) A proposta anexa foi elaborada de maneira independente pela MLR ENGENHARIA
LTDA, e que o conteudo da proposta anexa nao foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante
potencial ou de fato do Edital Procedimento LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025, por
qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) A intencdo de apresentar a proposta anexa nao foi informada a, discutido com ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital Procedimento
LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) N3o tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisdo de
qualquer outro participante potencial ou de fato do Edital Procedimento LICITAGAO
ELETRONICA N2 022.2025, quanto a participar ou n3o da referida licitacdo;

(d) O conteudo da proposta anexa ndo serd, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial
ou de fato do Edital Procedimento LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025 antes da
adjudicacao do objeto da referida licitacao;

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA
SAMPAIQ:79075274572 SAVPAC79075274572
Dados: 2025.09.16 17:18:14 0300

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

(e) O conteudo da proposta anexa nao foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante da CAR — Companhia de
Desenvolvimento e A¢do Regional antes da abertura oficial das propostas;

(f) Esta plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaracdo e que detém plenos
poderes e informacdes para firma-la.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARC'O PEREIRA Assinado de forma digital por
SAMPAIO:79075274 o r e,

SAMPAIQ:79075274572
572 Dados: 2025.09.16 17:18:43 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS
CONSTANTES DO ART.38 DA LEI 13.303/2016

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho —Salvador—Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal infra-assinado o Sr MARCIO PEREIRA
SAMPAIO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2
0568890701 do CPF N2 790.752.745-72, DECLARA, expressamente, sob as penas da Lei,
que NAO se enquadra em quaisquer das hipdteses de impedimento para licitar e
contratar com a CAR, previstas no art. 38, e seu respectivo paragrafo unico, da Lei
Federal n2 13.303/2016.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA A7t s ot
SAMPAIQO:79075 SAMPAIO:79075274572

Dados: 2025.09.16
274572 17:19:13 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

DECLARACAO DE AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS

A empresa MLR ENGENHARIA LTDA, sediada Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio
Vermelho - Salvador — Ba, CEP: 41.940 - 160, inscrita no CNPJ sob o N2 40.661.078/0001-
71, por intermédio do seu representante legal infra-assinado o Sr MARCIO PEREIRA
SAMPAIO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade N2
0568890701 do CPF N2 790.752.745-72, DECLARA, sob as sancdes administrativas
cabiveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentagao anexada
ao sistema sao auténticas.

Salvador/ BA, 12 de setembro de 2025.

MARCIO PEREIRA Qﬁ;‘gﬁ)";’; fE‘I";:‘a digital por
SAMPAIQ:790752 SAMPAIO:79075274572

Dados: 2025.09.16 17:19:50

74572 ~0300"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO
ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA

M I. R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 - CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

DECLARACAO SOBRE A COPIA
DOS ARQUIVOS EM CD
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

ARQUIVO EM CD

Assinado de forma digital por

MARCIO PEREIRA MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:79075274572 SAMPAIO7%075274572
Dados: 2025.09.16 17:20:29 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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MLR ENGENHARIA LTDA
M I_ R Rua Jacobina, N2 64, Sala 104, Rio Vermelho. Salvador — Ba.
CEP: 41.940-160 — CNPJ: 40.661.078/0001-71
ENGENHARIA TEL.: (71) 98755-7834/E-MAIL: sampaios.eng@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACAO REGIONAL - CAR

LICITACAO ELETRONICA N2 022.2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N2 035.7381.2025.0017168-52

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUGAO DE 02 (DUAS) BARRAGENS
DE TERRA, SENDO 01 (UMA) NO MUNICIPIO DE MAETINGA, COMUNIDADE RURAL DE VEREDA DO MEIO E
01 (UMA) NO MUNICIPIO DE RIACHO DE SANTANA, COMUNIDADE RURAL DE BOQUEIRAO DE CIMA.

TERMO DE ENCERRAMENTO deste Edital, modalidade LICITACAO ELETRONICA N¢
022.2025. encerra-se na pagina ___, incluindo esta, ordenadas numericamente.

MARCIO PEREIRA Assinado de forma digital

por MARCIO PEREIRA

SAMPAIO:790752 SAMPAIO:79075274572
Dados: 2025.09.16

74572 17:21:00 -03'00"

MLR ENGENHARIA LTDA
CNPJ.: 40.661.078/0001-71
MARCIO PEREIRA SAMPAIO

ENG CIVIL - CREA 0506837548
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